



Федеральная служба государственной статистики

Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Саха (Якутия)

**Социально–экономическое
положение
Республики Саха (Якутия)**
Официальное издание

за январь-апрель 2024 года

г. Якутск

Редакционная коллегия:

Константинова В.А. - председатель
Керемясова М.Н. - заместитель председателя

Ответственные за разделы:

| | | |
|---------------------------|--------------------|----------|
| Оборот организаций | Долгунова В.В. | 42-47-77 |
| Промышленное производство | Долгунова В.В. | 42-47-77 |
| Строительство | Буряченко О.А. | 42-48-35 |
| Рынки товаров и услуг | Чернопольская Е.А. | 42-44-39 |
| Сельское хозяйство | Егорова К.И. | 42-47-12 |
| Транспорт | Чернопольская Е.А. | 42-44-39 |
| Цены | Буряченко О.А. | 42-48-35 |
| Финансы организаций | Буряченко О.А. | 42-48-35 |
| Заработная плата | Мандиева У.В. | 42-41-63 |
| Занятость и безработица | Мандиева У.В. | 42-33-31 |
| Демографическая ситуация | Макарова Н.А. | 42-45-17 |

Данные предназначены для оперативного использования.

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Начиная с итогов за январь 2017г., официальная статистическая информация сформирована на основе новых версий Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (ОКВЭД2) и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2), которые гармонизированы соответственно со Статистической классификацией видов экономической деятельности в Европейском экономическом сообществе (NACE Rev.2) и Статистической классификацией продукции по видам деятельности в Европейском экономическом сообществе (CРА 2008).

Условные обозначения:

- явление отсутствует
- ... данных не имеется
- 0,0 небольшая величина
- * данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными

Подготовлено отделом сводных

статистических работ и

общественных связей Саха(Якутия)стата

Ответственный за выпуск: Черепанова А.Н.

Ответственный исполнитель: Константинова В.Р.

СОДЕРЖАНИЕ

| | Стр. |
|---|------|
| ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ..... | 4 |
| 1. Производство товаров и услуг..... | 5 |
| 1.1. Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности.. | 5 |
| 1.2. Оборот организаций..... | 5 |
| 1.3. Промышленное производство | 6 |
| 1.3.1. Добыча полезных ископаемых..... | 7 |
| 1.3.2. Обрабатывающие производства..... | 9 |
| 1.3.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха..... | 12 |
| 1.3.4. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений..... | 13 |
| 1.4. Сельское и лесное хозяйство..... | 15 |
| 1.4.1. Сельское хозяйство..... | 15 |
| 1.4.2. Лесозаготовки..... | 15 |
| 1.5. Строительство..... | 16 |
| 1.6. Транспорт | 18 |
| 2. Рынки товаров и услуг..... | 20 |
| 2.1. Розничная торговля..... | 20 |
| 2.2. Рестораны, кафе и бары..... | 22 |
| 2.3. Рынок платных услуг населению..... | 23 |
| 2.4. Оптовая торговля..... | 25 |
| 3. Инвестиции..... | 27 |
| 4. Цены..... | 28 |
| 4.1. Изменение цен (тарифов) по секторам экономики..... | 28 |
| 4.2. Потребительские цены..... | 29 |
| 5. Финансовая деятельность организаций..... | 33 |
| 5.1. Финансовые результаты деятельности организаций..... | 33 |
| 5.2. Состояние платежей и расчетов | 34 |
| 6. Уровень жизни населения..... | 36 |
| 6.1. Денежные доходы населения..... | 36 |
| 6.2. Использование денежных доходов..... | 40 |
| 7. Занятость и безработица..... | 42 |
| 8. Демография..... | 48 |

ОСНОВНЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕСПУБЛИКИ

| | Январь-апрель 2024 г. | | Апрель 2024 г. | | |
|---|-----------------------|---------------------------------------|----------------|-------------------|------------------|
| | всего | в % к январю- апрелю 2023 г. | всего | в % к | |
| | | | | апрелю 2023 г. | марту 2024 г. |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| Индекс промышленного производства | | 109,4 | | 110,8 | 96,2 |
| Продукция сельского хозяйства (в хозяйствах всех категорий), млн рублей ^{X1)} | | 105,3 | | | 18,9 |
| Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство", млн рублей ^X | 76 485,7 | 89,9 | 19 046,7 | 59,9 | 64,3 |
| Ввод в действие жилых домов, м ² общей площади ²⁾ | 261 923 | 142,4 | 78 280 | 2,5 п. | 152,0 |
| в т.ч. индивидуальных жилых домов, построенных населением | 156 928 | 194,2 | 31 369 | 123,8 | 95,1 |
| Грузооборот автомобильного транспорта, тыс. тонно-км ³⁾ | 213 197,9 | 103,6 | 51 468,1 | 107,6 | 87,4 |
| Пассажирооборот автомобильного транспорта общего пользования, тыс. пасс.-км ⁴⁾ | 86 323,2 | 100,1 | 23 097,8 | 105,9 | 96,9 |
| Оборот розничной торговли, млн рублей ^X | 114 780,8 | 107,0 | 29 794,2 | 106,9 | 96,5 |
| Объем платных услуг населению, млн рублей ^X | 35 558,0 | 100,3 | 9 133,9 | 99,7 | 98,9 |
| Инвестиции в основной капитал, млн рублей ^{X5)} | 117 353,4 | 119,5 | | | 36,4 |
| Индекс потребительских цен на товары и услуги | | 107,1 | | 107,3 | 100,8 |
| на все товары | | 106,8 | | 107,4 | 100,9 |
| на услуги | | 107,8 | | 107,3 | 100,5 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров (реализуемых на внутренний рынок) | | 124,2 | | 123,8 | 104,6 |
| Среднемесячная начисленная заработная плата (с учетом субъектов малого предпринимательства - юридических лиц) ⁶⁾ | | | | | |
| номинальная, рублей | 113 760,9 | 115,8 | 123 431,4 | 114,6 | 113,3 |
| реальная | | 108,3 | | 107,0 | 112,6 |
| Общая численность безработных в возрасте 15 лет и старше, тыс. человек ⁷⁾ | 26,8 | 90,4 | | | 94,6 |
| Численность официально зарегистрированных безработных (на конец месяца), человек ⁸⁾ | 3 613 | 71,6 | 3 550 | 69,8 | 98,4 |

^X Темпы роста (снижения) приведены в сопоставимых ценах.

¹⁾ В первой графе данные за 1 квартал 2024 г. в % к 1 кварталу 2023 г., в пятой - 1 квартал 2024 г. в % к 4 кварталу 2023 г.

²⁾ Данные приведены с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.

³⁾ Данные приведены по организациям (без субъектов малого предпринимательства) всех видов экономической деятельности.

⁴⁾ Данные предоставляются перевозчиками, осуществляющими коммерческие перевозки пассажиров на основании действующей лицензии.

⁵⁾ По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами. В первой графе данные за 1 квартал 2024 г., во второй - 1 квартал 2024 г. в % к 1 кварталу 2023 г., в пятой - 1 квартал 2024 г. в % к 4 кварталу 2023 г. Данные предварительные.

⁶⁾ В первой графе данные за январь-март 2024 г., во второй - январь-март 2024 г. в % к январю-марту 2023 г., в третьей - март 2024 г., в четвертой - март 2024 г. в % к марту 2023 г., в пятой - март 2024 г. в % к февралю 2024 г.

⁷⁾ Численность является средней за период с целью исключения сезонных колебаний и увеличения представительности данных. В первой графе данные в среднем за февраль-апрель 2024 г., во второй - февраль-апрель 2024 г. в % к февралю-апрелю 2023 г., в пятой - февраль-апрель 2024 г. в % к январю-марту 2024 г.

⁸⁾ По данным Государственного комитета РС(Я) по занятости населения. В первой графе данные в среднем за период.

1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1.1. Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности

Индекс выпуска товаров и услуг по базовым видам экономической деятельности в марте 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 107,1%, в январе-марте 2024 года – 108,2%.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ВЫПУСКА ТОВАРОВ И УСЛУГ ПО БАЗОВЫМ ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(в постоянных ценах)

| | В % к соответствующему периоду предыдущего года | |
|------------------------|---|--------------|
| | 2023 г. | 2024 г. |
| Январь | 114,3 | 105,2 |
| Февраль | 101,5 | 112,7 |
| Март | 108,9 | 107,1 |
| I квартал | 108,1 | 108,2 |
| Апрель | 107,6 | - |
| Май | 121,3 | - |
| Июнь | 94,4 | - |
| II квартал | 106,5 | - |
| I полугодие | 107,3 | - |
| Июль | 116,0 | - |
| Август | 105,6 | - |
| Сентябрь | 118,3 | - |
| III квартал | 113,0 | - |
| Январь-сентябрь | 109,4 | - |
| Октябрь | 103,1 | - |
| Ноябрь | 109,9 | - |
| Декабрь | 102,2 | - |
| IV квартал | 105,0 | - |
| Год | 108,1 | - |

1.2. Оборот организаций

В январе-апреле 2024 года оборот организаций всех видов экономической деятельности составил 1029,5 млрд рублей, или 115,8% к соответствующему периоду предыдущего года в действующих ценах.

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц;
по «хозяйственным» видам экономической деятельности, в действующих ценах, без НДС и акциза)

| | Январь-апрель 2024 г. | |
|--|-----------------------|-----------------------------|
| | млн рублей | в % к январю-апрелю 2023 г. |
| Всего по республике | 1 029 455,6 | 115,8 |
| из нее: | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 2 274,0 | 119,1 |
| добыча полезных ископаемых | 722 940,7 | 121,9 |

| | Январь-апрель 2024 г. | |
|--|-----------------------|-----------------------------|
| | млн рублей | в % к январю-апрелю 2023 г. |
| из нее: | | |
| добыча угля | 106 260,4 | 103,1 |
| добыча нефти и природного газа | 326 395,0 | 140,3 |
| предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых | 87 928,9 | 117,0 |
| обрабатывающие производства | 15 075,7 | 121,6 |
| из них: | | |
| производство пищевых продуктов | 4 283,8 | 115,1 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 3 267,6 | 126,8 |
| производство прочих готовых изделий | 501,1 | 94,1 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 1 753,9 | 119,8 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 45 654,6 | 100,2 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 2 009,4 | 106,9 |
| строительство | 66 369,9 | 89,9 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов | 82 256,9 | 115,4 |
| транспортировка и хранение | 41 594,0 | 103,4 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 5 210,8 | 117,3 |
| деятельность в области информации и связи | 9 626,9 | 117,9 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 6 761,9 | 121,2 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая прочая | 11 106,6 | 124,3 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 6 257,3 | 122,0 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 832,5 | 99,8 |
| образование | 1 932,5 | 120,9 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг ¹⁾ | 8 698,8 | 64,2 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 418,6 | 121,4 |
| предоставление прочих видов услуг | 360,6 | 97,3 |

¹⁾ Согласно Указаниям по заполнению формы №П-1, утвержденным приказом Росстата от 26 декабря 2023 года №693, с января 2024 года в объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами не включаются доходы от услуг по программе обязательного медицинского страхования, оказанных бюджетными и автономными медицинскими организациями.

1.3. Промышленное производство

Индекс промышленного производства в апреле 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 110,8%, в январе-апреле 2024 года – 109,4%.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ПРОМЫШЛЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

| | В % к | |
|------------------|--|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| | 2023 г. | |
| Январь | 107,0 | 89,1 |
| Февраль | 90,9 | 87,9 |
| Март | 106,5 | 117,8 |
| I квартал | 101,4 | 90,3 |

| | В % к | |
|------------------------|--|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| Апрель | 93,4 | 87,9 |
| Январь-апрель | 99,4 | - |
| Май | 107,3 | 99,9 |
| Июнь | 88,3 | 108,9 |
| II квартал | 95,5 | 96,4 |
| I полугодие | 98,4 | - |
| Июль | 106,8 | 103,4 |
| Август | 100,6 | 109,8 |
| Сентябрь | 105,7 | 93,0 |
| III квартал | 104,2 | 113,7 |
| Январь-сентябрь | 100,4 | - |
| Октябрь | 89,5 | 95,2 |
| Ноябрь | 119,4 | 119,1 |
| Декабрь | 98,5 | 93,4 |
| IV квартал | 101,8 | 102,9 |
| Январь-декабрь | 100,8 | - |
| | 2024 г. | |
| Январь | 107,8 | 97,5 |
| Февраль | 118,6 | 96,7 |
| Март | 101,2 | 100,4 |
| I квартал | 108,9 | 96,6 |
| Апрель | 110,8 | 96,2 |
| Январь-апрель | 109,4 | - |

1.3.1. Добыча полезных ископаемых

Индекс производства по виду деятельности «Добыча полезных ископаемых» в апреле 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 112,3%, в январе-апреле 2024 года – 111,0%.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ПРОИЗВОДСТВА ПО ДОБЫЧЕ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ

| | В % к | |
|------------------------|--|---------------------|
| | соответствующему периоду пре- дыдущего года | предыдущему периоду |
| | 2023 г. | |
| Январь | 106,8 | 87,6 |
| Февраль | 89,5 | 88,2 |
| Март | 106,7 | 120,5 |
| I квартал | 100,9 | 88,6 |
| Апрель | 91,7 | 88,0 |
| Январь-апрель | 98,5 | - |
| Май | 107,0 | 101,5 |
| Июнь | 87,0 | 111,3 |
| II квартал | 94,2 | 100,0 |
| I полугодие | 97,4 | - |
| Июль | 107,0 | 104,0 |
| Август | 100,3 | 110,2 |
| Сентябрь | 106,4 | 91,6 |
| III квартал | 104,3 | 116,3 |
| Январь-сентябрь | 99,9 | - |
| Октябрь | 88,9 | 93,6 |
| Ноябрь | 122,4 | 119,2 |
| Декабрь | 98,5 | 90,8 |

| | В % к | |
|-----------------------|---|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| IV квартал | 102,4 | 99,4 |
| Январь-декабрь | 100,5 | - |
| | 2024 г. | |
| Январь | 109,7 | 97,5 |
| Февраль | 121,0 | 97,2 |
| Март | 101,9 | 101,5 |
| I квартал | 110,5 | 95,6 |
| Апрель | 112,3 | 97,0 |
| Январь-апрель | 111,0 | - |

**ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДОБЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

| | Апрель 2024 г. в % к | | Январь-апрель 2024 г. в % к январю-апрелю 2023 г. |
|---|----------------------|---------------|---|
| | апрелю 2023 г. | марту 2024 г. | |
| Добыча полезных ископаемых¹⁾ | 112,3 | 97,0 | 111,0 |
| добыча угля | 162,3 | 88,6 | 174,0 |
| добыча металлических руд | 135,3 | 123,2 | 120,2 |
| предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых | 91,1 | 112,6 | 82,5 |

¹⁾ С марта 2023 года публикация данных о динамике добычи нефти и газа приостановлена в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 апреля 2023 г. № 1074-р (в ред. распоряжения Правительства РФ от 05.03.2024 N 513-р).

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ДОБЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**
(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц; по «чистым» видам экономической деятельности, в действующих ценах, без НДС и акциза)

| | Январь-апрель 2024г., млн рублей | В % к январю-апрелю 2023г. |
|---|----------------------------------|----------------------------|
| Добыча полезных ископаемых | 674 657,6 | 121,2 |
| добыча угля | 104 862,8 | 106,3 |
| добыча нефти и природного газа | 322 379,7 | 142,3 |
| предоставление услуг в области добычи полезных ископаемых | 57 593,2 | 94,7 |

ДОБЫЧА ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ
(с учетом субъектов малого предпринимательства)

| | Январь-апрель 2024 г. | В % к январю-апрелю 2023 г. |
|---|-----------------------|-----------------------------|
| Добыча угля | | |
| уголь каменный и бурый, тыс. тонн ¹⁾ | 12 941,0 | 133,2 |
| уголь каменный | 12 712,9 | 134,0 |
| уголь коксующийся | 10 977,8 | 140,1 |
| уголь за исключением антрацита, угля коксующегося и угля бурого | 1 735,2 | 104,7 |
| уголь бурый рядовой (лигнит) | 228,1 | 101,4 |
| уголь каменный и бурый обогащенный, тыс. тонн | 8 295,2 | 2,6р. |
| Добыча природного газа | | |
| газ горючий природный (газ естественный), млн куб.м | ... ²⁾ | ... ²⁾ |

| | Январь-апрель 2024 г. | В % к январю-апрелю 2023 г. |
|--|--------------------------|-----------------------------------|
| Добыча прочих полезных ископаемых | | |
| пески природные, тыс. куб.м | 715,1 | 86,9 |
| щебень, тыс. куб.м | 904,7 | 168,3 |
| камень природный дробленный, тыс. куб.м | ... ²⁾ | ... ²⁾ |
| смеси песчано-гравийные, тыс. куб.м | 356,4 | 48,6 |
| ¹⁾ За вычетом пустой породы, отделенной от угля, и потерь в процессе обогащения на предприятиях, осуществляющих сортировку и обогащение на оборудовании, находящемся на их балансе. ²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9). | | |

1.3.2. Обрабатывающие производства

Индекс производства по виду деятельности «Обрабатывающие производства» в апреле 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 116,1%, в январе-апреле 2024 года – 108,4%.

ДИНАМИКА ИНДЕКСА ПРОИЗВОДСТВА ПО ОБРАБАТЫВАЮЩИМ ПРОИЗВОДСТВАМ

| | В % к | |
|------------------------|--|---------------------|
| | соответствующему периоду пре- дыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | |
| Январь | 97,2 | 76,0 |
| Февраль | 95,6 | 109,3 |
| Март | 88,4 | 112,2 |
| I квартал | 93,3 | 89,9 |
| Апрель | 96,5 | 93,7 |
| Январь-апрель | 94,2 | - |
| Май | 100,8 | 100,5 |
| Июнь | 100,4 | 110,1 |
| II квартал | 99,6 | 107,8 |
| I полугодие | 96,7 | - |
| Июль | 99,4 | 102,1 |
| Август | 110,6 | 109,6 |
| Сентябрь | 100,9 | 90,0 |
| III квартал | 103,6 | 111,9 |
| Январь-сентябрь | 99,1 | - |
| Октябрь | 106,2 | 99,8 |
| Ноябрь | 99,4 | 91,1 |
| Декабрь | 91,7 | 103,6 |
| IV квартал | 98,9 | 91,2 |
| Январь-декабрь | 99,0 | - |
| 2024 г. | | |
| Январь | 100,7 | 83,7 |
| Февраль | 109,1 | 118,3 |
| Март | 106,6 | 108,0 |
| I квартал | 105,7 | 95,7 |
| Апрель | 116,1 | 103,7 |
| Январь-апрель | 108,4 | - |

**ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

| | Апрель 2024 г. в % к | | Январь-апрель 2024 г. в % к январю-апрелю 2023 г. |
|--|----------------------|------------------|--|
| | апрелю 2023 г. | марту 2024 г. | |
| Обрабатывающие производства | 116,1 | 103,7 | 108,4 |
| производство пищевых продуктов | 94,8 | 100,8 | 94,0 |
| производство напитков | 156,3 | 121,6 | 152,6 |
| производство текстильных изделий | 27,7 | 46,6 | 27,5 |
| производство одежды | 101,2 | 144,5 | 123,0 |
| производство кожи и изделий из кожи | 75,1 | 152,3 | 75,0 |
| обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | 2,1р. | 90,4 | 2,0р. |
| деятельность полиграфическая и копирование носителей информации | 95,5 | 100,2 | 96,4 |
| производство кокса и нефтепродуктов | 111,6 | 94,3 | 104,2 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 126,4 | 101,3 | 121,5 |
| производство резиновых и пластмассовых изделий | 117,1 | 86,4 | 137,7 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 135,9 | 111,2 | 129,9 |
| производство металлургическое | 123,7 | 39,2 | 187,4 |
| производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования | 148,9 | 93,6 | 126,7 |
| производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки | 155,9 | 98,7 | 141,2 |
| производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов | - | - | 100,0 |
| производство мебели | 3,4р. | 7,7р. | 146,6 |
| производство прочих готовых изделий | 69,2 | 71,1 | 59,5 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 96,7 | 121,1 | 85,3 |

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ
ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц; по «чистым» видам экономической деятельности, в действующих ценах, без НДС и акциза)

| | Январь-апрель 2024г., млн рублей | В % к январю-апрелю 2023г. |
|---|--|----------------------------------|
| Обрабатывающие производства | 15 003,2 | 126,3 |
| производство пищевых продуктов | 3 566,6 | 111,0 |
| производство напитков | 269,7 | 97,3 |
| производство кокса и нефтепродуктов | 2 275,9 | 174,3 |
| производство химических веществ и химических продуктов | 1 704,9 | 90,3 |
| производство прочей неметаллической минеральной продукции | 2 854,4 | 154,0 |
| производство прочих готовых изделий | 535,7 | 99,5 |
| ремонт и монтаж машин и оборудования | 1 278,7 | 114,8 |

**ПРОИЗВОДСТВО ОСНОВНЫХ ВИДОВ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПРОДУКЦИИ
ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ**

(с учетом субъектов малого предпринимательства)

| | Январь- апрель 2024 г. | В % к январю- апрелю 2023 г. |
|---|------------------------------|---------------------------------------|
| Производство пищевых продуктов | | |
| говядина, кроме субпродуктов, тонн | 54,1 | 2,2 ^{р.} |
| свинина, кроме субпродуктов, тонн | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| мясо и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| изделия колбасные, включая изделия колбасные для детского питания, тонн | 2 566,2 | 87,1 |
| полуфабрикаты мясные, мясосодержащие, охлажденные, замороженные, тонн | 1 071,8 | 66,0 |
| рыба переработанная и консервированная, ракообразные и моллюски, тонн | 237,9 | 67,3 |
| молоко, кроме сырого, тонн | 984,2 | 105,7 |
| сливки, тонн | 277,0 | 105,6 |
| масло сливочное, тонн | 97,2 | 118,0 |
| творог, тонн | 185,5 | 101,9 |
| продукты кисломолочные (кроме сметаны), тонн | 1 337,0 | 102,0 |
| сметана, тонн | 318,6 | 97,9 |
| напитки молочные, тонн | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| мороженое, тонн | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн | 8 010,6 | 93,4 |
| кондитерские изделия, тонн | 832,1 | 97,1 |
| изделия макаронные и аналогичные мучные изделия, тонн | 417,1 | 96,8 |
| комбикорма, тонн | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| Производство напитков | | |
| пиво, кроме отходов пивоварения, тыс. дкл | 86,0 | 145,5 |
| воды минеральные природные упакованные, воды питьевые упакованные, не содержащие сахара, подсластителей, ароматизаторов и других пищевых веществ, тыс. полулитров | 24 753,4 | 100,5 |
| Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения | | |
| лесоматериалы, продольно распиленные или расколотые, разделенные на слои или лущеные, толщиной более 6 мм; деревянные железнодорожные или трамвайные шпалы, непропитанные, тыс.м ³ | 33,6 | 154,9 |
| Производство прочей неметаллической минеральной продукции | | |
| портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый и аналогичные гидравлические цементы, тыс. тонн | ... ¹⁾ | ... ¹⁾ |
| блоки и прочие изделия сборные строительные для зданий и сооружений из цемента, бетона или искусственного камня, тыс.куб.м | 28,2 | 163,5 |
| бетон, готовый для заливки (товарный бетон), тыс.куб.м | 32,0 | 187,4 |
| Производство прочих готовых изделий | | |
| изделия ювелирные и их части; ювелирные изделия из золота или ювелирные изделия из серебра и их части, тыс.рублей ²⁾ | 206 929,0 | 98,0 |

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

²⁾ В фактических ценах (без НДС, акцизов и других обязательных платежей).

1.3.3. Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

Индекс производства по виду деятельности «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» в апреле 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 97,3%, в январе-апреле 2024 года – 98,1%.

ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»

| | В % к | |
|------------------------|---|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | |
| Январь | 110,6 | 109,0 |
| Февраль | 102,7 | 79,5 |
| Март | 109,5 | 94,3 |
| I квартал | 107,7 | 113,8 |
| Апрель | 114,0 | 79,5 |
| Январь-апрель | 108,8 | - |
| Май | 112,4 | 77,4 |
| Июнь | 120,9 | 66,5 |
| II квартал | 114,9 | 53,7 |
| I полугодие | 110,1 | - |
| Июль | 125,1 | 97,9 |
| Август | 121,5 | 101,3 |
| Сентябрь | 102,8 | 139,4 |
| III квартал | 113,9 | 75,4 |
| Январь-сентябрь | 110,9 | - |
| Октябрь | 100,0 | 131,3 |
| Ноябрь | 97,8 | 133,6 |
| Декабрь | 103,2 | 127,3 |
| IV квартал | 100,6 | 2,2р. |
| Январь-декабрь | 107,4 | - |
| 2024 г. | | |
| Январь | 96,1 | 101,5 |
| Февраль | 103,3 | 85,5 |
| Март | 95,4 | 87,0 |
| I квартал | 98,2 | 111,1 |
| Апрель | 97,3 | 81,1 |
| Январь-апрель | 98,1 | - |

ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»

| | Апрель 2024 г. в % к | | Январь-апрель 2024 г. в % к январю-апрелю 2023 г. |
|---|----------------------|---------------|---|
| | апрелю 2023 г. | марту 2024 г. | |
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 97,3 | 81,1 | 98,1 |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 93,8 | 90,1 | 96,6 |
| производство и распределение газообразного топлива | 92,2 | 75,0 | 91,6 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 101,8 | 73,9 | 99,9 |

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА,
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ
ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ,
ГАЗОМ И ПАРОМ; КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА»**

(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц; по «чистым» видам экономической деятельности, в действующих ценах, без НДС и акциза)

| | <i>Январь-апрель 2024г., млн рублей</i> | <i>В % к январю-апрелю 2023г.</i> |
|---|---|---|
| Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 38 107,0 | 98,1 |
| производство, передача и распределение электроэнергии | 20 684,5 | 95,9 |
| производство и распределение газообразного топлива | 3 064,0 | 100,4 |
| производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха | 14 358,5 | 100,9 |

ПРОИЗВОДСТВО ЭЛЕКТРО- И ТЕПЛОЭНЕРГИИ

(с учетом субъектов малого предпринимательства)

| | <i>Январь-апрель 2024 г.</i> | <i>В % к январю-апрелю 2023 г.</i> |
|--------------------------------|----------------------------------|--|
| Электроэнергия, млн кВт.ч. | 4 335,0 | 96,3 |
| Пар и горячая вода, тыс. Г кал | 7 572,4 | 99,6 |

1.3.4. Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

Индекс производства по виду деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» в апреле 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года составил 66,1%, в январе-апреле 2024 года – 69,9%.

**ДИНАМИКА ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
«ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ,
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ»**

| | <i>В % к</i> | |
|------------------------|--|----------------------------|
| | <i>соответствующему периоду предыдущего года</i> | <i>предыдущему периоду</i> |
| 2023 г. | | |
| Январь | 115,3 | 96,5 |
| Февраль | 115,1 | 102,0 |
| Март | 115,7 | 102,3 |
| I квартал | 115,3 | 92,7 |
| Апрель | 127,8 | 116,1 |
| Январь-апрель | 118,6 | - |
| Май | 125,7 | 91,4 |
| Июнь | 122,8 | 97,6 |
| II квартал | 125,5 | 111,0 |
| I полугодие | 120,5 | - |
| Июль | 76,3 | 71,6 |
| Август | 65,9 | 92,1 |
| Сентябрь | 72,1 | 113,3 |
| III квартал | 71,3 | 67,4 |
| Январь-сентябрь | 101,7 | - |

| | В % к | |
|-----------------------|---|---------------------|
| | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| Октябрь | 64,9 | 92,9 |
| Ноябрь | 61,9 | 92,6 |
| Декабрь | 75,4 | 112,6 |
| IV квартал | 67,3 | 97,1 |
| Январь-декабрь | 91,9 | - |
| | 2024 г. | |
| Январь | 64,8 | 83,0 |
| Февраль | 78,0 | 122,8 |
| Март | 71,2 | 93,4 |
| I квартал | 71,4 | 98,3 |
| Апрель | 66,1 | 107,8 |
| Январь-апрель | 69,9 | - |

**ИНДЕКСЫ ПРОИЗВОДСТВА ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
«ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ
ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ»**

| | Апрель 2024 г. в % к | | Январь-апрель 2024 г. в % к январю-апрелю 2023 г. |
|---|----------------------|------------------|--|
| | апрелю 2023 г. | марту 2024 г. | |
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 66,1 | 107,8 | 69,9 |
| забор, очистка и распределение воды | 89,7 | 98,3 | 95,4 |
| сбор и обработка сточных вод | 50,1 | 108,1 | 55,3 |
| сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья | 152,6 | 125,3 | 129,8 |

**ОБЪЕМ ОТГРУЖЕННЫХ ТОВАРОВ СОБСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ И УСЛУГ СОБСТВЕННЫМИ СИЛАМИ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
«ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ,
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ»**

(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц; по «чистым» видам экономической деятельности, в действующих ценах, без НДС и акциза)

| | Январь-апрель 2024г., млн рублей | В % к январю-апрелю 2023г. |
|---|--|----------------------------------|
| Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 3 180,8 | 89,7 |
| забор, очистка и распределение воды | 1 199,2 | 103,0 |
| сбор и обработка сточных вод | 903,5 | 56,7 |
| сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья | 1 078,0 | 136,4 |

1.4. Сельское и лесное хозяйство

1.4.1. Сельское хозяйство

В сельскохозяйственных организациях на конец апреля 2024 года по сравнению с соответствующей датой 2023 года поголовье крупного рогатого скота сократилось на 4,8%, лошадей – на 3,3%, свиней – на 56,7%, поголовье птицы выросло на 19,9%, северных оленей – на 0,8%.

В январе-апреле 2024 года по сравнению с январем-апрелем 2023 года в сельскохозяйственных организациях производство скота и птицы на убой (в живом весе) выросло на 17,4%, молока – на 3,1%, яиц – на 5,9%.

Надои молока на 1 корову в сельскохозяйственных организациях в январе-апреле 2024 года составили 528 килограмм против 461 килограмм в январе-апреле 2023 года; яйценоскость кур-несушек – 98 штук яиц против 100.

1.4.2. Лесозаготовки

ПРОИЗВОДСТВО ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ЛЕСОЗАГОТОВКИ»

| | Число производителей в январе-апреле 2024 г., ед. | Апрель 2024 г. | | Январь-апрель 2024 г. | | Справочно: январь-апрель 2023 г. в % к январю-апрелю 2022 г. |
|-----------------------------|---|-------------------------|----------------------|-------------------------|-----------------------------|--|
| | | всего (тыс. пл. куб. м) | в % к апрелю 2023 г. | всего (тыс. пл. куб. м) | в % к январю-апрелю 2023 г. | |
| Лесоматериалы хвойных пород | 58 | 22,808 | 95,7 | 121,927 | 90,2 | 114,2 |
| Древесина топливная | 50 | 4,234 | 116,3 | 13,079 | 100,3 | 66,2 |

1.5. Строительство

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» (с учетом объема работ, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), в апреле 2024 года составил 19046,7 млн рублей или 59,9% (в сопоставимых ценах) к уровню соответствующего периода прошлого года, в январе-апреле 2024 года – 76485,7 млн рублей или 89,9%.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»

| | Объем работ, выполненных собственными силами по виду деятельности «Строительство», млн рублей | В % к ¹⁾ | |
|-----------------------------|---|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | |
| Январь | 14 956,5 | 2,1 р. | 52,1 |
| Февраль | 16 319,7 | 187,0 | 108,7 |
| Март | 18 991,4 | 128,1 | 115,6 |
| I квартал | 50 267,5 | 163,6 | 61,8 |
| Апрель | 29 983,6 | 167,6 | 157,3 |
| Январь-апрель | 80 251,1 | 165,1 | - |
| Май | 28 135,0 | 2,1 р. | 93,6 |
| Июнь | 21 446,5 | 108,5 | 75,8 |
| II квартал | 79 565,0 | 155,3 | 156,4 |
| I полугодие | 129 832,5 | 158,5 | - |
| Июль | 29 711,2 | 157,1 | 138,2 |
| Август | 26 266,2 | 122,3 | 87,9 |
| Сентябрь | 37 316,1 | 182,5 | 141,5 |
| III квартал | 93 293,5 | 153,3 | 115,8 |
| Январь-сентябрь | 223 126,0 | 156,3 | - |
| Октябрь | 32 812,5 | 162,7 | 87,4 |
| Ноябрь | 29 845,5 | 86,8 | 90,4 |
| Декабрь | 32 809,0 | 108,5 | 109,3 |
| IV квартал | 95 467,1 | 112,7 | 100,7 |
| Год | 318 593,1 | 140,3 | - |
| 2024 г.²⁾ | | | |
| Январь | 12 588,8 | 79,2 | 38,0 |
| Февраль | 15 409,5 | 88,8 | 121,7 |
| Март | 29 440,7 | 146,5 | 190,7 |
| I квартал | 57 438,9 | 107,7 | 59,0 |
| Апрель | 19 046,7 | 59,9 | 64,3 |
| Январь-апрель | 76 485,7 | 89,9 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.

²⁾ Предварительные данные.

В январе-апреле 2024 года удельный вес объема строительных работ организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составил 65,8% от его общего объема, в том числе по договорам строительного подряда – 60,2%, работы, выполненные хозяйственным способом – 5,6%.

Жилищное строительство. В апреле 2024 года введен 381 жилой дом общей площадью 78,3 тыс. кв. метров, что в 2,5 раза больше апреля 2023 года, из них индивидуальными застройщиками построено 363 дома общей площадью 31,4 тыс. кв. метров, что на 23,8% больше, чем в апреле 2023 года.

Всего за январь-апрель 2024 года введено 1669 жилых домов общей площадью 261,9 тыс. кв. метров (142,4% к январю-апрелю 2023 года), из них индивидуальными застройщиками построено 1627 домов общей площадью 156,9 тыс. кв. метров, что в 1,9 раза больше января-апреля 2023 года.

ДИНАМИКА ВВОДА В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ

| | Введено жилья | | в т.ч. индивидуальные жилые дома, построенные населением за счет собственных и заемных средств | |
|------------------------|---------------------------------|--|--|--|
| | м ² общей площади | в % к соответствующему периоду предыдущего года | м ² общей площади | в % к соответствующему периоду предыдущего года |
| 2023 г. | | | | |
| Январь | 54 193 | 2,8 п. | 15 946 | 82,0 |
| Февраль | 40 845 | 89,3 | 15 673 | 35,8 |
| Март | 57 612 | 176,4 | 23 837 | 75,6 |
| I квартал | 152 650 | 156,0 | 55 456 | 58,5 |
| Апрель | 31 284 | 50,0 | 25 339 | 89,0 |
| Январь-апрель | 183 934 | 114,6 | 80 795 | 65,6 |
| Май | 38 031 | 152,7 | 25 699 | 103,2 |
| Июнь | 32 478 | 2,3 п. | 30 977 | 2,1 п. |
| II квартал | 101 793 | 99,9 | 82 015 | 120,9 |
| I полугодие | 254 443 | 127,4 | 137 471 | 84,6 |
| Июль | 64 552 | 156,2 | 37 886 | 133,6 |
| Август | 71 311 | 123,2 | 60 824 | 144,4 |
| Сентябрь | 45 826 | 79,6 | 34 782 | 63,7 |
| III квартал | 181 689 | 115,9 | 133 492 | 106,7 |
| Январь-сентябрь | 436 132 | 122,3 | 270 963 | 94,2 |
| Октябрь | 46 823 | 45,1 | 27 190 | 56,1 |
| Ноябрь | 69 655 | 183,0 | 32 021 | 155,9 |
| Декабрь | 152 518 | 178,4 | 59 482 | 2,1 п. |
| IV квартал | 268 996 | 118,3 | 118 693 | 121,1 |
| Год | 705 128 | 120,8 | 389 656 | 101,0 |
| 2024 г. | | | | |
| Январь | 92 929 | 171,5 | 63 103 | 4,0 п. |
| Февраль | 39 212 | 96,0 | 29 456 | 187,9 |
| Март | 51 502 | 89,4 | 33 000 | 138,4 |
| I квартал | 183 643 | 120,3 | 125 559 | 2,3 п. |
| Апрель | 78 280 | 2,5 п. | 31 369 | 123,8 |
| Январь-апрель | 261 923 | 142,4 | 156 928 | 194,2 |

1.6. Транспорт

В январе-апреле 2024 года грузооборот автомобильного транспорта организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, всех видов экономической деятельности составил 213,2 млн тонно-километров (на 3,6% больше, чем в январе-апреле 2023 года).

Динамика грузооборота автомобильного транспорта приведена в таблице:

| | Грузооборот ¹⁾ | | |
|-----------------------|---------------------------|--|------------------------|
| | тыс. т-км | в % к | |
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | |
| Январь | 34 966,2 | 86,0 | 79,4 |
| Февраль | 56 113,0 | 112,9 | 160,5 |
| Март | 66 798,2 | 101,5 | 119,0 |
| I квартал | 157 877,4 | 101,1 | - |
| Апрель | 47 836,3 | 94,4 | 71,6 |
| Январь-апрель | 205 713,7 | 99,5 | - |
| Май | 34 258,6 | 92,6 | 71,6 |
| Июнь | 37 778,4 | 111,7 | 110,3 |
| II квартал | 119 873,3 | 98,7 | 75,9 |
| I полугодие | 277 750,7 | 100,0 | - |
| Июль | 34 223,1 | 102,6 | 90,6 |
| Август | 31 512,6 | 90,8 | 92,1 |
| Сентябрь | 33 019,0 | 76,4 | 104,8 |
| III квартал | 98 754,6 | 88,5 | 82,4 |
| Октябрь | 31 983,0 | 80,0 | 96,9 |
| Ноябрь | 43 562,1 | 103,3 | 136,2 |
| Декабрь | 45 620,2 | 103,6 | 104,7 |
| IV квартал | 121 165,4 | 96,2 | 122,7 |
| Январь-декабрь | 497 670,7 | 96,6 | - |
| 2024 г. | | | |
| Январь | 51 675,2 | 147,8 | 113,3 |
| Февраль | 51 161,6 | 91,2 | 99,0 |
| Март | 58 892,9 | 88,2 | 115,1 |
| I квартал | 161 729,8 | 102,4 | - |
| Апрель | 51 468,1 | 107,6 | 87,4 |
| Январь-апрель | 213 197,9 | 103,6 | - |

¹⁾ По сопоставимому кругу.

В январе-апреле 2024 года пассажирооборот автомобильного транспорта составил 86,3 млн пассажиро-километров (100,1% к январю-апрелю 2023 года).

Динамика пассажирооборота автомобильного транспорта приведена в таблице:

| | Пассажирооборот ¹⁾ | | |
|-----------------------|-------------------------------|---|---------------------|
| | тыс. пасс.-км | в % к | |
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | |
| Январь | 19 184,1 | 140,8 | 87,0 |
| Февраль | 21 626,1 | 147,5 | 112,7 |
| Март | 23 614,1 | 127,8 | 109,2 |
| I квартал | 64 424,3 | 137,8 | - |
| Апрель | 21 817,4 | 118,1 | 92,4 |
| Январь-апрель | 86 241,7 | 133,8 | - |
| Май | 21 204,8 | 132,1 | 97,2 |
| Июнь | 18 007,7 | 112,7 | 84,9 |
| II квартал | 61 029,9 | 122,7 | 94,7 |
| I полугодие | 125 454,2 | 130,0 | - |
| Июль | 16 501,0 | 117,4 | 91,6 |
| Август | 17 525,6 | 108,5 | 106,2 |
| Сентябрь | 19 971,6 | 100,3 | 114,0 |
| III квартал | 53 998,2 | 107,7 | 88,5 |
| Октябрь | 20 601,0 | 96,6 | 103,2 |
| Ноябрь | 20 539,0 | 93,1 | 99,7 |
| Декабрь | 20 447,2 | 92,7 | 99,6 |
| IV квартал | 61 587,2 | 94,1 | 114,1 |
| Январь-декабрь | 241 039,5 | 113,7 | - |
| 2024 г. | | | |
| Январь | 18 153,9 | 94,6 | 88,8 |
| Февраль | 21 236,3 | 97,7 | 116,4 |
| Март | 23 835,3 | 100,9 | 112,2 |
| I квартал | 63 225,4 | 98,1 | - |
| Апрель | 23 097,8 | 105,9 | 96,9 |
| Январь-апрель | 86 323,2 | 100,1 | - |

¹⁾ Данные предоставляются перевозчиками, осуществляющими коммерческие перевозки пассажиров на основании действующей лицензии.

2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

2.1. Розничная торговля

В апреле 2024 года оборот розничной торговли составил 29794,2 млн рублей, что в сопоставимых ценах на 6,9% выше, чем в апреле 2023 года. За январь-апрель 2024 года объемы продаж товаров населению по сравнению с январем-апрелем 2023 года увеличились на 7,0% и составили 114780,8 млн рублей.

ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ

| | Млн рублей | В % к ¹⁾ | |
|------------------------|------------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | |
| Январь | 23 033,1 | 101,6 | 53,5 |
| Февраль | 24 371,5 | 104,5 | 105,3 |
| Март | 27 235,6 | 103,1 | 111,4 |
| I квартал | 74 640,1 | 103,0 | 73,2 |
| Апрель | 25 969,6 | 104,6 | 95,0 |
| Январь-апрель | 100 609,7 | 103,3 | - |
| Май | 25 990,7 | 104,4 | 99,7 |
| Июнь | 27 626,9 | 107,9 | 106,1 |
| II квартал | 79 587,3 | 105,7 | 105,4 |
| I полугодие | 154 227,4 | 104,3 | - |
| Июль | 28 114,6 | 105,2 | 101,5 |
| Август | 30 144,4 | 107,5 | 107,1 |
| Сентябрь | 30 341,6 | 105,0 | 100,1 |
| III квартал | 88 600,6 | 106,3 | 110,5 |
| Январь-сентябрь | 242 828,0 | 104,8 | - |
| Октябрь | 31 447,9 | 105,2 | 102,5 |
| Ноябрь | 32 681,0 | 105,9 | 103,1 |
| Декабрь | 46 783,1 | 102,7 | 141,8 |
| IV квартал | 110 912,1 | 104,3 | 122,2 |
| Год | 353 740,1 | 104,6 | - |
| 2024 г. | | | |
| Январь | 26 755,7 | 109,4 | 57,0 |
| Февраль | 27 639,5 | 106,6 | 102,5 |
| Март | 30 591,4 | 105,3 | 110,1 |
| I квартал | 84 986,6 | 107,0 | 75,1 |
| Апрель | 29 794,2 | 106,9 | 96,5 |
| Январь-апрель | 114 780,8 | 107,0 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.

Оборот розничной торговли в январе-апреле 2024 года на 97,1% формировался **торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями**, осуществляющими деятельность вне рынка; доля **розничных рынков и ярмарок** составила 2,9% (в январе-апреле 2023 г. – 97,0% и 3,0% соответственно).

**ОБОРОТ РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ТОРГУЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЙ
И ПРОДАЖА ТОВАРОВ НА РОЗНИЧНЫХ РЫНКАХ**

| | Апрель 2024 г., млн рублей | В % к ¹⁾ | | Январь- апрель 2024 г., млн рублей | Январь- апрель 2024 г. в % к январю- апрелю 2023 г. ¹⁾ | Справочно ¹⁾ | | |
|--|-------------------------------------|---------------------|------------------|---|--|-------------------------|------------------|---|
| | | апрелю 2023 г. | марту 2024 г. | | | апрель 2023 г. в % к | | январь- апрель 2023 г. в % к январю- апрелю 2022 г. |
| | | | | | | апрелю 2022 г. | марту 2023 г. | |
| Всего | 29 794,2 | 106,9 | 96,5 | 114 780,8 | 107,0 | 104,6 | 95,0 | 103,3 |
| в том числе: | | | | | | | | |
| оборот розничной торговли торгующих организаций ²⁾ | 28 963,5 | 107,1 | 96,4 | 111 489,4 | 107,2 | 104,7 | 94,9 | 103,5 |
| продажа товаров на розничных рынках и ярмарках | 830,7 | 101,8 | 98,5 | 3 291,4 | 101,7 | 99,4 | 97,2 | 98,4 |

¹⁾ В сопоставимых ценах.
²⁾ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес **пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий** в январе-апреле 2024 года составил 46,9%, **непродовольственных товаров** – 53,1% (годом ранее – 46,7% и 53,3% соответственно).

**ДИНАМИКА ОБОРОТА РОЗНИЧНОЙ ТОРГОВЛИ ПИЩЕВЫМИ ПРОДУКТАМИ, ВКЛЮЧАЯ
НАПИТКИ, И ТАБАЧНЫМИ ИЗДЕЛИЯМИ, НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫМИ ТОВАРАМИ**

| | Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия | | | Непродовольственные товары | | |
|------------------------|--|---|------------------------|----------------------------|---|------------------------|
| | млн рублей | в % к ¹⁾ | | млн рублей | в % к ¹⁾ | |
| | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | | | | |
| Январь | 10 796,3 | 101,7 | 56,4 | 12 236,8 | 101,5 | 51,1 |
| Февраль | 11 209,4 | 101,8 | 103,1 | 13 162,1 | 106,9 | 107,2 |
| Март | 12 473,2 | 101,2 | 110,9 | 14 762,3 | 104,7 | 111,8 |
| I квартал | 34 478,9 | 101,4 | 72,1 | 40 161,2 | 104,3 | 74,3 |
| Апрель | 12 468,8 | 103,3 | 99,2 | 13 500,8 | 105,8 | 91,3 |
| Январь-апрель | 46 947,7 | 101,9 | - | 53 662,0 | 104,6 | - |
| Май | 12 612,8 | 103,9 | 100,7 | 13 377,9 | 104,8 | 98,8 |
| Июнь | 13 286,9 | 108,9 | 105,1 | 14 340,0 | 107,1 | 107,0 |
| II квартал | 38 368,5 | 105,4 | 109,5 | 41 218,8 | 105,9 | 101,9 |
| I полугодие | 72 847,4 | 103,4 | - | 81 380,0 | 105,1 | - |
| Июль | 13 512,4 | 100,4 | 102,0 | 14 602,3 | 110,0 | 101,1 |
| Август | 14 336,8 | 103,6 | 106,2 | 15 807,6 | 111,3 | 107,9 |
| Сентябрь | 14 454,2 | 101,4 | 100,1 | 15 887,4 | 108,5 | 100,1 |
| III квартал | 42 303,4 | 101,8 | 110,0 | 46 297,2 | 109,9 | 110,9 |
| Январь-сентябрь | 115 150,8 | 102,7 | - | 127 677,2 | 106,8 | - |
| Октябрь | 15 023,2 | 103,0 | 103,1 | 16 424,7 | 107,3 | 102,0 |
| Ноябрь | 15 727,2 | 104,1 | 102,9 | 16 953,9 | 107,6 | 103,2 |
| Декабрь | 21 322,2 | 104,4 | 134,2 | 25 460,9 | 101,3 | 148,9 |
| IV квартал | 52 072,6 | 103,9 | 119,7 | 58 839,5 | 104,7 | 124,6 |
| Год | 167 223,4 | 103,1 | - | 186 516,7 | 106,1 | - |

| | Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия | | | Непродовольственные товары | | |
|----------------------|--|---|------------------------|----------------------------|---|------------------------|
| | млн рублей | в % к ¹⁾ | | млн рублей | в % к ¹⁾ | |
| | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2024 г. | | | | | | |
| Январь | 12 415,0 | 107,1 | 57,8 | 14 340,7 | 111,5 | 56,2 |
| Февраль | 12 749,4 | 105,9 | 101,9 | 14 890,1 | 107,2 | 103,1 |
| Март | 13 977,3 | 104,1 | 109,1 | 16 614,1 | 106,3 | 110,9 |
| I квартал | 39 141,7 | 105,6 | 81,7 | 45 844,9 | 108,2 | 85,3 |
| Апрель | 14 641,7 | 109,0 | 103,9 | 15 152,5 | 105,0 | 90,2 |
| Январь-апрель | 53 783,4 | 106,5 | - | 60 997,4 | 107,4 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.

2.2. Рестораны, кафе и бары

В апреле 2024 года оборот общественного питания (оборот ресторанов, баров, кафе, столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, осуществляющих поставку продукции общественного питания) составил 2718,4 млн рублей, что в сопоставимых ценах на 1,5% выше, чем в апреле 2023 года. За январь-апрель 2024 года оборот общественного питания по сравнению с январем-апрелем 2023 года увеличился на 3,6% и составил 10598,0 млн рублей.

ДИНАМИКА ОБОРОТА ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ

| | Млн рублей | В % к ¹⁾ | |
|------------------------|-----------------|--|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | |
| Январь | 2 224,7 | 102,0 | 56,8 |
| Февраль | 2 332,6 | 106,5 | 104,3 |
| Март | 2 454,1 | 102,4 | 104,8 |
| I квартал | 7 011,4 | 103,5 | 71,2 |
| Апрель | 2 465,8 | 104,5 | 100,4 |
| Январь-апрель | 9 477,2 | 103,7 | - |
| Май | 2 544,6 | 104,4 | 102,1 |
| Июнь | 2 597,7 | 102,3 | 102,1 |
| II квартал | 7 608,1 | 103,7 | 107,1 |
| I полугодие | 14 619,5 | 103,5 | - |
| Июль | 2 620,9 | 101,6 | 100,2 |
| Август | 2 702,1 | 100,8 | 103,1 |
| Сентябрь | 2 892,4 | 100,8 | 107,0 |
| III квартал | 8 215,4 | 101,1 | 106,8 |
| Январь-сентябрь | 22 834,9 | 102,6 | - |
| Октябрь | 3 087,0 | 100,7 | 103,1 |
| Ноябрь | 3 230,7 | 100,6 | 104,1 |
| Декабрь | 4 567,0 | 108,6 | 141,0 |
| IV квартал | 10 884,7 | 103,7 | 127,4 |
| Год | 33 719,6 | 103,1 | - |
| 2024 г. | | | |
| Январь | 2 489,0 | 103,9 | 54,4 |
| Февраль | 2 604,5 | 104,3 | 104,7 |
| Март | 2 786,1 | 104,8 | 105,2 |
| I квартал | 7 879,7 | 104,3 | 81,6 |
| Апрель | 2 718,4 | 101,5 | 97,3 |
| Январь-апрель | 10 598,0 | 103,6 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.

2.3. Рынок платных услуг населению

В апреле 2024 года, по предварительным данным, населению было оказано платных услуг на 9133,9 млн рублей, что ниже уровня апреля 2023 года в сопоставимых ценах на 0,3%. В январе-апреле 2024 года объем платных услуг населению по сравнению с январем-апрелем 2023 года вырос на 0,3% и составил 35558,0 млн рублей.

ДИНАМИКА ОБЪЕМА ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

| | Млн рублей | В % к ¹⁾ | |
|-------------------------------|------------------|---|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | |
| Январь | 7 646,1 | 98,3 | 81,2 |
| Февраль | 8 313,6 | 105,5 | 107,6 |
| Март | 8 944,4 | 100,2 | 106,7 |
| I квартал | 24 904,0 | 101,1 | 91,9 |
| Апрель | 8 806,4 | 97,4 | 97,1 |
| Январь-апрель | 33 710,4 | 100,0 | - |
| Май | 9 106,6 | 104,9 | 102,1 |
| Июнь | 9 878,2 | 113,1 | 111,8 |
| II квартал | 27 791,1 | 105,8 | 108,8 |
| I полугодие | 52 695,1 | 103,2 | - |
| Июль | 9 574,1 | 102,6 | 96,4 |
| Август | 9 430,2 | 96,5 | 98,5 |
| Сентябрь | 9 353,9 | 101,0 | 98,3 |
| III квартал | 28 358,2 | 99,6 | 101,6 |
| Январь-сентябрь | 81 053,4 | 102,1 | - |
| Октябрь | 9 062,3 | 102,7 | 95,6 |
| Ноябрь | 8 872,5 | 92,9 | 96,6 |
| Декабрь | 10 051,9 | 100,0 | 112,1 |
| IV квартал | 27 986,6 | 98,1 | 96,0 |
| Год | 109 040,0 | 101,1 | - |
| 2024 г. | | | |
| Январь | 8 503,2 | 105,5 | 85,8 |
| Февраль | 8 690,1 | 98,9 | 101,7 |
| Март ²⁾ | 9 230,8 | 97,9 | 105,9 |
| I квартал²⁾ | 26 424,1 | 100,6 | 92,7 |
| Апрель | 9 133,9 | 99,7 | 98,9 |
| Январь-апрель | 35 558,0 | 100,3 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.
²⁾ Данные изменены в связи с уточнением респондентами ранее предоставленных оперативных данных.

ОБЪЕМ ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ

| | Апрель 2024 г. | | | Январь-апрель 2024 г. | | В % к итогу | |
|------------------------------------|----------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------------|---|-------------|------------|
| | млн рублей | в % к | | млн рублей | в % к январю-апрелю 2023 г. ¹⁾ | 2024 г. | 2023 г. |
| | | апрелю 2023 г. ¹⁾ | марту 2024 г. ¹⁾ | | | | |
| Платные услуги | 9 133,9 | 99,7 | 98,9 | 35 558,0 | 100,3 | 100 | 100 |
| в том числе: | | | | | | | |
| бытовые | 815,8 | 93,3 | 97,1 | 3 296,9 | 92,0 | 9,3 | 9,6 |
| транспортные | 2 514,4 | 100,7 | 100,6 | 9 543,2 | 100,9 | 26,8 | 26,6 |
| почтовой связи и курьерские услуги | 26,3 | 99,5 | 100,1 | 98,4 | 108,7 | 0,3 | 0,3 |

| | Апрель 2024 г. | | | Январь-апрель 2024 г. | | В % к итогу | |
|---|----------------|---------------------------------|--------------------------------|-----------------------|---|-------------|---------|
| | млн рублей | в % к | | млн рублей | в % к январю- апрелю 2023 г. ¹⁾ | 2024 г. | 2023 г. |
| | | апрелю 2023 г. ¹⁾ | марту 2024 г. ¹⁾ | | | | |
| из них курьерской доставки | 0,6 | 8,4 | 98,6 | 1,2 | 5,3 | 0,0 | 0,1 |
| телекоммуникационные | 1 226,6 | 101,2 | 99,0 | 4 989,8 | 103,2 | 14,0 | 14,1 |
| жилищные | 497,6 | 93,0 | 99,1 | 1 992,5 | 94,2 | 5,6 | 5,8 |
| коммунальные | 1 843,3 | 96,6 | 95,6 | 7 440,2 | 100,9 | 20,9 | 21,9 |
| культуры | 145,4 | 121,4 | 120,8 | 510,0 | 125,0 | 1,4 | 1,2 |
| туристские | 81,6 | 81,8 | 101,8 | 200,7 | 96,2 | 0,6 | 0,6 |
| гостиниц и аналогичных средств размещения | 88,0 | 82,6 | 66,6 | 417,6 | 116,2 | 1,2 | 1,0 |
| физической культуры и спорта | 43,6 | 107,0 | 83,8 | 178,6 | 109,6 | 0,5 | 0,4 |
| из них фитнес-центров и спортивных клубов | 4,1 | 68,5 | 91,5 | 23,3 | 134,5 | 0,1 | 0,0 |
| медицинские | 599,0 | 121,1 | 109,8 | 1 981,1 | 119,2 | 5,6 | 4,4 |
| специализированных коллективных средств размещения | 9,4 | 84,6 | 66,5 | 37,1 | 138,4 | 0,1 | 0,1 |
| из них услуги санаторно-курортных организаций | 6,5 | 86,7 | 72,9 | 26,6 | 124,4 | 0,1 | 0,1 |
| ветеринарные | 29,0 | 112,9 | 160,1 | 75,1 | 106,3 | 0,2 | 0,2 |
| юридические | 60,1 | 100,3 | 100,0 | 240,3 | 87,7 | 0,7 | 0,8 |
| системы образования | 596,1 | 108,1 | 102,7 | 2 249,5 | 104,0 | 6,3 | 6,2 |
| услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам | 30,4 | 77,7 | 103,4 | 119,1 | 78,8 | 0,3 | 0,3 |
| прочие платные услуги | 527,5 | 93,4 | 92,2 | 2 187,9 | 85,8 | 6,2 | 6,6 |
| из них электронные услуги и сервисы в области информационно-коммуникационных технологий ²⁾ | 19,3 | 126,7 | 102,0 | 74,7 | 134,3 | 0,2 | 0,2 |

¹⁾ В сопоставимых ценах.
²⁾ Включают платные подписки на онлайн-кинотеатры и игровые сервисы, пользование услугами облачных хранилищ данных.

Бытовые услуги. По предварительным данным, в январе-апреле 2024 года объем бытовых услуг составлял 3296,9 млн рублей, что в сопоставимой оценке на 8,0% ниже, чем в январе-апреле 2023 года.

ОБЪЕМ БЫТОВЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ ПО ВИДАМ

| | Январь-апрель 2024 г. | | |
|--|-----------------------|--|------------|
| | млн рублей | в % к | |
| | | январю-апрелю 2023 г. ¹⁾ | к итогу |
| Бытовые услуги | 3 296,9 | 92,0 | 100 |
| в том числе: | | | |
| ремонт, окраска и пошив обуви | 96,4 | 97,6 | 2,9 |
| ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий | 88,5 | 90,7 | 2,7 |
| ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий | 220,7 | 93,3 | 6,7 |
| техобслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования | 408,9 | 97,8 | 12,4 |

| | Январь-апрель 2024 г. | | |
|--|-----------------------|--|---------|
| | млн рублей | в % к | |
| | | январю-апрелю 2023 г. ¹⁾ | к итогу |
| изготовление и ремонт мебели | 70,7 | 116,3 | 2,1 |
| химчистка и крашение, услуги прачечных | 19,2 | 92,5 | 0,6 |
| ремонт и строительство жилья и других построек | 1 371,9 | 88,8 | 41,6 |
| услуги фотоателье | 107,7 | 105,4 | 3,3 |
| услуги саун, бань и душевых | 63,9 | 98,5 | 1,9 |
| парикмахерские и косметические услуги | 447,4 | 86,9 | 13,6 |
| услуги по аренде, лизингу и прокату | 30,3 | 89,3 | 0,9 |
| из них услуги по аренде и лизингу транспортных средств, включая каршеринг ²⁾ | 0,8 | 95,9 | 0,0 |
| ритуальные услуги | 213,6 | 90,1 | 6,5 |
| прочие бытовые услуги | 157,9 | 99,2 | 4,8 |

¹⁾ В сопоставимых ценах.
²⁾ Включают услуги каршеринга легковых и грузовых автомобилей.

2.4. Оптовая торговля

Оборот оптовой торговли в апреле 2024 года составил 36520,8 млн рублей, что в сопоставимых ценах на 1,7% выше, чем в апреле 2023 года. За январь-апрель 2024 года объем оптовой торговли был равен 120596,9 млн рублей, или 103,3% (в сопоставимых ценах) к соответствующему периоду предыдущего года.

ДИНАМИКА ОБОРОТА ОПТОВОЙ ТОРГОВЛИ

| | Оборот оптовой торговли | | | В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли | | |
|------------------------|-------------------------|---|--------------------------|---|---|--------------------------|
| | млн рублей | в % к ¹⁾ | | млн рублей | в % к ¹⁾ | |
| | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдуще- му периоду | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдуще- му периоду |
| 2023 г. | | | | | | |
| Январь | 20 104,6 | 111,6 | 82,5 | 8 332,1 | 117,0 | 73,4 |
| Февраль | 26 150,3 | 116,4 | 130,3 | 12 548,2 | 133,7 | 150,9 |
| Март | 32 158,1 | 106,1 | 121,6 | 15 938,5 | 124,2 | 125,6 |
| I квартал | 78 412,9 | 110,9 | 113,6 | 36 818,8 | 125,5 | 113,4 |
| Апрель | 34 519,2 | 141,4 | 108,0 | 15 824,2 | 130,9 | 99,9 |
| Январь-апрель | 112 932,1 | 119,0 | - | 52 642,9 | 127,2 | - |
| Май | 26 864,7 | 139,7 | 77,8 | 11 851,8 | 138,2 | 74,8 |
| Июнь | 33 929,0 | 144,7 | 125,9 | 17 835,0 | 134,2 | 150,0 |
| II квартал | 95 312,9 | 141,8 | 121,2 | 45 511,0 | 134,0 | 123,3 |
| I полугодие | 173 725,8 | 126,2 | - | 82 329,7 | 130,1 | - |
| Июль | 37 203,4 | 156,3 | 109,0 | 16 834,4 | 127,0 | 93,8 |
| Август | 37 671,7 | 150,0 | 100,4 | 15 985,0 | 125,4 | 94,1 |
| Сентябрь | 32 949,6 | 154,8 | 87,1 | 14 928,6 | 125,7 | 93,0 |
| III квартал | 107 824,7 | 153,6 | 111,4 | 47 748,0 | 126,1 | 103,3 |
| Январь-сентябрь | 281 550,5 | 135,3 | - | 130 077,7 | 128,6 | - |
| Октябрь | 35 818,1 | 143,2 | 108,3 | 14 086,7 | 121,1 | 94,0 |
| Ноябрь | 30 715,6 | 148,1 | 86,4 | 11 600,7 | 116,2 | 82,9 |
| Декабрь | 34 757,8 | 139,0 | 112,8 | 12 735,3 | 109,3 | 109,5 |
| IV квартал | 101 291,6 | 143,2 | 93,4 | 38 422,7 | 115,5 | 80,0 |
| Год | 382 842,1 | 137,4 | - | 168 500,5 | 125,4 | - |

| | Оборот оптовой торговли | | | В том числе оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли | | |
|----------------------|-------------------------|---|--------------------------|--|---|--------------------------|
| | млн рублей | в % к ¹⁾ | | млн рублей | в % к ¹⁾ | |
| | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдуще- му периоду | | соответст- вующему периоду предыдущего года | предыдуще- му периоду |
| 2024 г. | | | | | | |
| Январь | 25 309,1 | 121,5 | 72,1 | 9 016,2 | 104,5 | 70,1 |
| Февраль | 23 945,4 | 88,5 | 94,9 | 11 305,6 | 87,0 | 125,7 |
| Март | 34 821,6 | 105,5 | 145,0 | 17 806,7 | 108,8 | 157,0 |
| I квартал | 84 076,1 | 104,0 | 82,3 | 38 128,4 | 100,4 | 98,4 |
| Апрель | 36 520,8 | 101,7 | 104,1 | 12 698,6 | 77,1 | 70,8 |
| Январь-апрель | 120 596,9 | 103,3 | - | 50 827,0 | 93,4 | - |

¹⁾ В сопоставимых ценах.

3. ИНВЕСТИЦИИ

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ¹⁾

| | Млн рублей | В % к ²⁾ | |
|-----------------------------|------------------|--|------------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г.³⁾ | | | |
| I квартал | 88 927,9 | 105,6 | 27,0 |
| II квартал | 147 754,2 | 123,7 | 162,7 |
| I полугодие | 236 682,2 | 116,1 | - |
| III квартал | 188 487,7 | 124,3 | 123,3 |
| Январь-сентябрь | 425 169,9 | 119,5 | - |
| IV квартал | 314 285,6 | 88,6 | 163,3 |
| Год | 739 455,5 | 104,4 | - |
| 2024 г.³⁾ | | | |
| I квартал | 117 353,4 | 119,5 | 36,4 |

¹⁾ По полному кругу хозяйствующих субъектов, включая досчеты на инвестиции, не наблюдаемые прямыми статистическими методами.
²⁾ В сопоставимых ценах.
³⁾ Данные предварительные.

4. ЦЕНЫ

4.1. Изменение цен (тарифов) по секторам экономики

В апреле 2024 года к предыдущему месяцу отмечен рост цен и тарифов на потребительском рынке, цен производителей промышленных товаров, на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения. Отмечено снижение цен производителей сельскохозяйственной продукции. Тарифы на грузовые перевозки остались без изменений.

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ

(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | | Апрель 2024 г. к | | Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г. | Справочно: апрель 2023 г. к декабрю 2022 г. |
|--|----------------------|--------------|----------------|------------------|----------------|---|---|
| | февраль 2024 г. | март 2024 г. | апрель 2024 г. | декабрю 2023 г. | апрелю 2023 г. | | |
| Индекс потребительских цен | 100,7 | 100,6 | 100,8 | 102,6 | 107,3 | 107,1 | 102,6 |
| Индекс цен производителей промышленных товаров ¹⁾ | 95,1 | 105,0 | 104,6 | 113,5 | 123,8 | 124,2 | 118,0 |
| Индекс цен производителей сельскохозяйственной продукции | 101,2 | 102,2 | 98,2 | 103,2 | 105,8 | 106,1 | 102,8 |
| Сводный индекс цен на продукцию (затраты, услуги) инвестиционного назначения | 100,4 | 101,1 | 100,6 | 102,3 | 109,5 | 109,9 | 102,8 |
| Индекс тарифов на грузовые перевозки | 124,3 | 100,0 | 100,0 | 124,4 | 124,9 | 118,9 | 109,2 |

¹⁾ На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ЦЕН ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ ПРОМЫШЛЕННЫХ ТОВАРОВ

(на конец месяца, в процентах к предыдущему месяцу)



4.2. Потребительские цены¹

В апреле 2024 года *индекс потребительских цен на товары и услуги* по сравнению с предыдущим месяцем составил 100,8%, в том числе на продовольственные товары – 100,8%, непродовольственные товары – 101,1%, услуги – 100,5%.

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ТОВАРЫ И УСЛУГИ (на конец периода, в процентах)

| | Всего | | в том числе | | | | | |
|--------------------|-------------------------------|---|-------------------------------|---|-------------------------------|---|-------------------------------|---|
| | к преды- дущему периоду | к декабрю преды- дущего года ¹⁾ | продовольственные товары | | непродовольственные товары | | услуги | |
| | | | к преды- дущему периоду | к декабрю преды- дущего года ¹⁾ | к преды- дущему периоду | к декабрю преды- дущего года ¹⁾ | к преды- дущему периоду | к декабрю преды- дущего года ¹⁾ |
| 2023 г. | | | | | | | | |
| Январь | 100,9 | 100,9 | 100,9 | 100,9 | 101,0 | 101,0 | 101,0 | 101,0 |
| Февраль | 100,6 | 101,5 | 100,7 | 101,6 | 100,3 | 101,3 | 100,7 | 101,7 |
| Март | 100,4 | 102,0 | 100,3 | 101,9 | 100,4 | 101,6 | 100,7 | 102,4 |
| I квартал | 102,0 | 102,0 | 101,9 | 101,9 | 101,6 | 101,6 | 102,4 | 102,4 |
| Апрель | 100,7 | 102,6 | 100,7 | 102,6 | 100,2 | 101,8 | 101,2 | 103,7 |
| Май | 100,6 | 103,3 | 100,5 | 103,1 | 100,3 | 102,1 | 101,2 | 104,9 |
| Июнь | 100,0 | 103,3 | 100,3 | 103,4 | 100,2 | 102,3 | 99,5 | 104,4 |
| II квартал | 101,3 | 103,3 | 101,5 | 103,4 | 100,6 | 102,3 | 101,9 | 104,4 |
| Июль | 100,1 | 103,4 | 99,8 | 103,1 | 100,7 | 103,0 | 100,0 | 104,4 |
| Август | 100,2 | 103,7 | 99,9 | 103,0 | 100,4 | 103,4 | 100,6 | 105,0 |
| Сентябрь | 100,4 | 104,1 | 100,7 | 103,7 | 100,4 | 103,7 | 100,2 | 105,2 |
| III квартал | 100,8 | 104,1 | 100,3 | 103,7 | 101,5 | 103,7 | 100,7 | 105,2 |
| Октябрь | 101,2 | 105,4 | 101,0 | 104,8 | 101,3 | 105,1 | 101,3 | 106,5 |
| Ноябрь | 101,1 | 106,5 | 101,7 | 106,6 | 100,0 | 105,1 | 101,5 | 108,1 |
| Декабрь | 100,8 | 107,4 | 101,0 | 107,6 | 100,8 | 106,0 | 100,7 | 108,8 |
| IV квартал | 103,1 | 107,4 | 103,7 | 107,6 | 102,2 | 106,0 | 103,4 | 108,8 |
| 2024 г. | | | | | | | | |
| Январь | 100,4 | 100,4 | 100,6 | 100,6 | 100,2 | 100,2 | 100,3 | 100,3 |
| Февраль | 100,7 | 101,1 | 100,8 | 101,4 | 100,7 | 100,9 | 100,7 | 101,0 |
| Март | 100,6 | 101,8 | 100,6 | 102,0 | 100,6 | 101,5 | 100,7 | 101,7 |
| I квартал | 101,8 | 102,0 | 102,0 | 102,6 | 101,5 | 101,4 | 101,7 | 101,9 |
| Апрель | 100,8 | 102,6 | 100,8 | 102,8 | 101,1 | 102,6 | 100,5 | 102,2 |

¹⁾ Для квартальных данных - последний месяц квартала к декабрю предыдущего года.

Базовый индекс потребительских цен (БИПЦ), исключая изменения цен, вызванные сезонными и административными факторами, в апреле 2024 года составил 101,1% (в апреле 2023 года – 100,5%).

Индекс цен *на продовольственные товары* в апреле 2024 года составил 100,8% (в апреле 2023 года – 100,7%).

¹ Информация об индексах потребительских цен и средних потребительских ценах на наблюдаемые товары и услуги по Республике Саха (Якутия) размещена на официальном Интернет-сайте Саха(Якутия)стата (<https://14.rosstat.gov.ru:> «Статистика»/ «Официальная статистика»/ «Цены, инфляция»/ «Оперативная информация») и Росстата (<https://rosstat.gov.ru:> «Статистика»/ «Официальная статистика»/ «Цены, инфляция»/ «Индексы потребительских цен»; «Средние потребительские цены»).

**ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ
ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ**
(на конец периода, в процентах)

| | <i>К предыдущему месяцу</i> | | | <i>Апрель 2024 г. к</i> | | <i>Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г.</i> | <i>Справочно: апрель 2023 г. к декабрю 2022 г.</i> |
|---|-----------------------------|---------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--|--|
| | <i>февраль 2024 г.</i> | <i>март 2024 г.</i> | <i>апрель 2024 г.</i> | <i>декабрю 2023 г.</i> | <i>апрелю 2023 г.</i> | | |
| Продовольственные товары (без алкогольных напитков) | 100,8 | 100,6 | 100,8 | 103,0 | 108,3 | 108,1 | 102,8 |
| мясо и птица | 101,2 | 100,9 | 100,6 | 104,3 | 114,9 | 113,0 | 99,4 |
| рыба и морепродукты пищевые | 100,1 | 100,4 | 99,5 | 98,5 | 104,3 | 104,8 | 102,7 |
| масло сливочное | 101,1 | 100,8 | 101,4 | 105,2 | 113,1 | 112,8 | 104,3 |
| масло подсолнечное | 100,2 | 100,2 | 100,9 | 100,2 | 95,4 | 93,1 | 96,6 |
| молоко и молочная продукция | 100,0 | 100,8 | 101,2 | 102,4 | 107,5 | 106,4 | 102,6 |
| яйца куриные | 99,2 | 100,1 | 103,7 | 105,9 | 115,1 | 114,2 | 106,5 |
| сахар-песок | 100,6 | 98,9 | 102,4 | 102,1 | 108,3 | 104,4 | 93,7 |
| соль поваренная пищевая | 100,9 | 100,9 | 100,1 | 102,4 | 105,5 | 105,8 | 101,9 |
| мука | 100,9 | 100,5 | 102,6 | 105,3 | 102,6 | 99,9 | 97,2 |
| хлеб и хлебобулочные изделия | 100,2 | 100,8 | 102,8 | 104,8 | 108,6 | 110,0 | 105,9 |
| крупа и бобовые | 101,6 | 100,4 | 100,8 | 102,9 | 102,7 | 100,1 | 96,2 |
| макаронные изделия | 99,5 | 100,9 | 100,8 | 101,4 | 99,8 | 98,9 | 99,3 |
| картофель | 101,5 | 98,0 | 102,5 | 101,4 | 102,5 | 101,6 | 102,4 |
| овощи | 101,8 | 99,6 | 99,4 | 105,5 | 107,5 | 112,5 | 112,6 |
| фрукты и цитрусовые | 103,1 | 99,8 | 100,3 | 103,1 | 113,6 | 115,9 | 105,7 |
| Алкогольные напитки | 100,5 | 100,2 | 100,1 | 100,8 | 103,1 | 102,9 | 101,2 |

Индекс цен на *непродовольственные товары* в апреле 2024 года составил 101,1% (в апреле 2023 года – 100,2%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ ТОВАРОВ
(на конец периода, в процентах)

| | <i>К предыдущему месяцу</i> | | | <i>Апрель 2024 г. к</i> | | <i>Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г.</i> | <i>Справочно: апрель 2023 г. к декабрю 2022 г.</i> |
|--|-----------------------------|---------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|--|--|
| | <i>февраль 2024 г.</i> | <i>март 2024 г.</i> | <i>апрель 2024 г.</i> | <i>декабрю 2023 г.</i> | <i>апрелю 2023 г.</i> | | |
| Ткани | 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,6 | 105,3 | 105,6 | 102,9 |
| Одежда и белье | 100,2 | 100,1 | 100,4 | 100,8 | 102,4 | 102,3 | 101,9 |
| Меха и меховые изделия | 100,1 | 100,0 | 100,0 | 101,6 | 103,6 | 103,6 | 108,2 |
| Обувь кожаная, текстильная и комбинированная | 100,0 | 100,4 | 100,1 | 100,4 | 102,1 | 102,2 | 100,8 |
| Моющие и чистящие средства | 100,5 | 100,5 | 98,6 | 99,8 | 100,1 | 100,5 | 101,5 |
| Парфюмерно-косметические товары | 100,2 | 100,9 | 100,1 | 101,7 | 103,8 | 104,6 | 102,7 |
| Галантерея | 100,4 | 100,3 | 100,6 | 100,8 | 102,8 | 102,4 | 101,9 |
| Табачные изделия | 100,0 | 100,3 | 101,9 | 102,6 | 107,9 | 107,8 | 103,3 |
| Мебель | 100,1 | 100,6 | 100,3 | 101,2 | 101,0 | 100,7 | 101,7 |
| Электротовары и другие бытовые приборы | 101,6 | 101,0 | 100,9 | 103,5 | 106,3 | 104,4 | 101,0 |
| Инструменты и оборудование | 100,0 | 100,1 | 100,0 | 100,3 | 104,3 | 104,6 | 101,1 |
| Бумажно-беловые товары | 100,0 | 101,6 | 100,8 | 103,3 | 107,7 | 105,8 | 100,5 |
| Школьно-письменные | 100,4 | 100,1 | 100,3 | 101,2 | 105,1 | 104,6 | 100,3 |

| | К предыдущему месяцу | | | Апрель 2024 г. к | | Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г. | Справочно: апрель 2023 г. к декабрю 2022 г. |
|--|----------------------|--------------|----------------|------------------|----------------|---|---|
| | февраль 2024 г. | март 2024 г. | апрель 2024 г. | декабрю 2023 г. | апрелю 2023 г. | | |
| принадлежности и канцелярские товары | | | | | | | |
| Печатные издания | 100,3 | 100,1 | 100,3 | 101,0 | 102,7 | 102,6 | 101,2 |
| Велосипеды и мотоциклы | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 103,6 | 100,8 | 97,1 |
| Товары для физической культуры, спорта и туризма | 100,6 | 101,4 | 99,9 | 102,1 | 107,0 | 106,3 | 100,1 |
| Строительные материалы | 100,2 | 100,8 | 100,2 | 101,1 | 103,4 | 100,9 | 97,7 |
| Легковые автомобили | 102,4 | 102,0 | 106,5 | 111,0 | 121,4 | 114,6 | 101,8 |
| Топливо моторное | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,1 | 114,9 | 114,8 | 100,2 |
| Медицинские товары | 100,8 | 100,3 | 101,0 | 104,1 | 108,6 | 108,2 | 102,4 |
| Топливо (дрова, уголь) | 100,0 | 100,0 | 100,5 | 100,5 | 104,8 | 107,5 | 106,6 |
| Садоводство | 101,5 | 100,0 | 104,5 | 106,1 | 117,5 | 115,3 | 103,7 |
| Товары для животных | 104,4 | 99,5 | 94,8 | 98,7 | 98,2 | 103,3 | 109,1 |

Индекс цен и тарифов на услуги в апреле 2024 года составил 100,5% (в апреле 2023 года – 101,2%).

ИНДЕКСЫ ЦЕН И ТАРИФОВ НА ОТДЕЛЬНЫЕ ГРУППЫ И ВИДЫ УСЛУГ
(на конец периода, в процентах)

| | К предыдущему месяцу | | | Апрель 2024 г. к | | Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г. | Справочно: апрель 2023 г. к декабрю 2022 г. |
|--|----------------------|--------------|----------------|------------------|----------------|---|---|
| | февраль 2024 г. | март 2024 г. | апрель 2024 г. | декабрю 2023 г. | апрелю 2023 г. | | |
| Бытовые услуги | 100,0 | 101,1 | 100,0 | 104,4 | 110,8 | 111,2 | 103,2 |
| Услуги пассажирского транспорта | 100,5 | 102,0 | 98,8 | 94,0 | 102,2 | 105,5 | 109,5 |
| городской пассажирский транспорт | 100,0 | 100,0 | 102,2 | 94,3 | 125,2 | 122,0 | 111,0 |
| воздушный транспорт | 100,6 | 106,3 | 91,9 | 88,2 | 76,3 | 87,1 | 112,4 |
| железнодорожный транспорт | 106,5 | 102,9 | 101,4 | 115,3 | 110,0 | 110,6 | 108,5 |
| Услуги почтовой связи | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 105,8 | 105,3 | 95,8 |
| Услуги телекоммуникационные | 100,7 | 99,2 | 100,8 | 101,3 | 101,7 | 102,0 | 103,5 |
| городская телефонная связь | 104,9 | 100,0 | 100,0 | 104,9 | 104,9 | 103,7 | 100,0 |
| междугородная телефонная связь | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| проводное вещание | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 106,4 | 106,4 | 106,4 | 129,3 |
| услуги телевидения | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| беспроводная радиосвязь | 100,0 | 100,0 | 102,3 | 102,3 | 106,8 | 105,1 | 100,1 |
| услуги по подключению к сети Интернет | 101,0 | 98,6 | 100,0 | 100,9 | 98,4 | 99,9 | 106,0 |
| Услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению | 100,2 | 100,0 | 100,0 | 100,8 | 101,6 | 101,6 | 100,5 |
| жилищные услуги без аренды квартир у частных лиц | 100,8 | 100,0 | 100,0 | 103,7 | 107,3 | 107,4 | 102,6 |
| оплата жилья в домах государственного и муниципального жилищных фондов | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,3 | 108,2 | 108,2 | 100,6 |
| услуги по организации и выполнению работ по эксплуатации домов ЖК, | 101,2 | 100,0 | 100,0 | 101,2 | 105,3 | 105,3 | 101,2 |

| | К предыдущему месяцу | | | Апрель 2024 г. к | | Январь-апрель 2024 г. к январю-апрелю 2023 г. | Справочно: апрель 2023 г. к декабрю 2022 г. |
|--|----------------------|--------------|----------------|------------------|----------------|---|---|
| | февраль 2024 г. | март 2024 г. | апрель 2024 г. | декабрю 2023 г. | апрелю 2023 г. | | |
| ЖСК, ТСЖ | | | | | | | |
| взносы на капитальный ремонт | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 110,0 | 110,0 | 110,0 | 105,0 |
| коммунальные услуги | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| обращение с твердыми коммунальными отходами | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| оплата холодного водоснабжения и водоотведения | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| оплата горячего водоснабжения | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| газоснабжение | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| услуги по снабжению электроэнергией | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 |
| Услуги гостиниц и прочих мест проживания | 101,3 | 102,2 | 100,4 | 104,4 | 109,2 | 108,3 | 103,3 |
| Услуги в системе образования | 100,6 | 100,0 | 100,0 | 101,3 | 103,7 | 103,7 | 100,8 |
| Услуги организаций культуры | 100,0 | 100,1 | 100,0 | 102,0 | 103,8 | 104,1 | 107,5 |
| Услуги в сфере зарубежного туризма | 103,9 | 117,1 | 104,8 | 135,9 | 151,3 | 142,7 | 115,7 |
| Экскурсионные услуги | 106,5 | 107,3 | 99,5 | 113,6 | 106,4 | 110,9 | 117,3 |
| Санаторно-оздоровительные услуги | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 103,1 | 103,1 | 104,3 | 107,1 |
| Медицинские услуги | 100,3 | 100,2 | 100,6 | 104,0 | 110,0 | 110,9 | 104,0 |
| Ветеринарные услуги | 100,0 | 100,0 | 106,3 | 107,2 | 120,5 | 116,3 | 105,1 |
| Услуги правового характера | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 99,7 | 99,7 | 106,6 |
| Услуги банков | 100,0 | 99,2 | 102,0 | 104,6 | 138,5 | 143,1 | 104,1 |
| Услуги страхования | 100,3 | 100,1 | 99,7 | 100,1 | 99,9 | 99,6 | 99,2 |
| Услуги физической культуры и спорта | 100,0 | 100,0 | 100,0 | 100,4 | 108,1 | 110,3 | 103,1 |

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в расчете на месяц в среднем по республике в конце апреля 2024 года составила 27986,1 рубля, по России - 21923,6 рубля. За месяц его стоимость по республике *повысилась* на 0,7%, по России – на 0,6%.

5. ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

5.1. Финансовые результаты деятельности организаций

(без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций)

В январе-марте 2024 года, по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций республики в действующих ценах составил **+78,7 млрд рублей**.

ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ

| | Сальдо прибыли (+) и убытков (-), млн рублей | В % к соответствующему периоду предыдущего года ¹⁾ | Организации, имевшие прибыль | | | Организации, имевшие убыток | | |
|-----------------|--|---|------------------------------|--------------------------------|---------------------------|-----------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | | | количество | в % к общему числу организаций | сумма прибыли, млн рублей | количество | в % к общему числу организаций | сумма убытка, млн рублей |
| 2023 г. | | | | | | | | |
| Январь | 39 671,6 | 177,3 | 179 | 55,4 | 46 009,6 | 144 | 44,6 | 6 337,9 |
| Январь-февраль | 70 634,5 | 104,1 | 189 | 57,8 | 79 930,6 | 138 | 42,2 | 9 296,1 |
| Январь-март | 91 624,0 | 71,4 | 179 | 53,9 | 106 928,3 | 153 | 46,1 | 15 304,3 |
| Январь-апрель | 130 941,8 | 71,1 | 194 | 58,1 | 149 952,5 | 140 | 41,9 | 19 010,8 |
| Январь-май | 162 400,5 | 74,8 | 200 | 59,5 | 176 912,5 | 136 | 40,5 | 14 512,0 |
| Январь-июнь | 158 347,7 | 63,1 | 207 | 60,7 | 182 895,5 | 134 | 39,3 | 24 547,8 |
| Январь-июль | 204680,4 | 73,3 | 214 | 62,9 | 229 233,4 | 126 | 37,1 | 24 553,1 |
| Январь-август | 259 043,4 | 86,7 | 217 | 63,6 | 287 509,7 | 124 | 36,4 | 28 466,3 |
| Январь-сентябрь | 312 210,1 | 105,5 | 218 | 63,9 | 341 601,3 | 123 | 36,1 | 29 391,2 |
| Январь-октябрь | 355 622,6 | 110,4 | 223 | 64,8 | 382 207,6 | 121 | 35,2 | 26 584,9 |
| Январь-ноябрь | 367 179,7 | 108,4 | 218 | 66,7 | 391 998,8 | 109 | 33,3 | 24 819,1 |
| Январь-декабрь | 368 565,5 | 111,8 | 247 | 71,4 | 394 999,6 | 99 | 28,6 | 26 434,1 |
| 2024 г. | | | | | | | | |
| Январь | 28 536,8 | 72,2 | 185 | 56,9 | 35 282,5 | 140 | 43,1 | 6 745,7 |
| Январь-февраль | 69 197,5 | 98,4 | 200 | 61,2 | 78 715,3 | 127 | 38,8 | 9 961,8 |
| Январь-март | 78 743,4 | 85,8 | 196 | 59,8 | 96 971,3 | 132 | 40,2 | 18 227,9 |

¹⁾ Темпы изменения финансового результата рассчитаны по сопоставимому кругу предприятий; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др., в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

В январе-марте 2024 года в целом по республике 196 организаций (или 59,8% от общего числа отчитавшихся организаций) получили **прибыль** в размере **96971,3 млн рублей**.

Убыток получили 132 организации (40,2% от общего числа отчитывающихся организаций) на сумму **18227,9 млн рублей**, что на 14,6% больше уровня января-марта 2023 года.

САЛЬДИРОВАННЫЙ ФИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТАТ (ПРИБЫЛЬ МИНУС УБЫТОК) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ за январь-март 2024 года

| | Сальдо прибыли (+) и убытков (-) | | Сумма прибыли, млн рублей | Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, % | Сумма убытка, млн рублей | Доля убыточных организаций в общем числе организаций, % |
|--|----------------------------------|--|---------------------------|--|--------------------------|---|
| | млн рублей | в % к январю-марту 2023 г. ¹⁾ | | | | |
| Всего по республике | 78 743,4 | 85,8 | 96 971,3 | 59,8 | 18 227,9 | 40,2 |
| из нее: | | | | | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 20,6 | - | 122,8 | 62,3 | 102,2 | 38,7 |
| добыча полезных ископаемых | 75 842,9 | 85,6 | 88 652,7 | 50,6 | 12 809,9 | 49,4 |

| | Сальдо прибылей (+) и убытков (-) | | Сумма прибыли, млн рублей | Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, % | Сумма убытка, млн рублей | Доля убыточных организаций в общем числе организаций, % |
|--|-----------------------------------|--|---------------------------|--|--------------------------|---|
| | млн рублей | в % к январю-марту 2023 г. ¹⁾ | | | | |
| обрабатывающие производства | 78,6 | - | 200,8 | 57,1 | 122,1 | 42,9 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 2 866,2 | 110,0 | 3 459,5 | 72,7 | 593,3 | 27,3 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 20,6 | - | 84,7 | 70,0 | 63,5 | 30,0 |
| строительство | 298,0 | 67,3 | 765,6 | 73,1 | 467,6 | 26,9 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | -199,5 | - | 575,3 | 79,4 | 774,8 | 20,6 |
| транспортировка и хранение | -1 178,9 | - | 1600,5 | 42,5 | 2779,4 | 57,5 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | -8,2 | - | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ |
| деятельность в области информации и связи | 434,2 | 107,4 | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ |
| деятельность финансовая и страховая | 191,8 | 164,0 | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 381,3 | 113,9 | 436,5 | 69,2 | 55,2 | 30,8 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 18,5 | 1,6 | 346,4 | 50,0 | 327,9 | 50,0 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | -11,7 | - | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ | ... ²⁾ |
| образование | -11,2 | - | 18,7 | 55,6 | 29,9 | 44,4 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | -3,0 | - | 3,3 | 50,0 | 6,2 | 50,0 |
| предоставление прочих видов услуг | ... ²⁾ | - | ... ²⁾ | ... ²⁾ | - | - |

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций в соответствии с методологией бухгалтерского учета; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций в соответствии с Федеральным Законом от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ "Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации" (п.5, ст.4; ч.1, ст.9).

5.2. Состояние платежей и расчетов в организациях

На конец марта 2024 года суммарная задолженность по обязательствам организаций, по оперативным данным, составила 1340,8 млрд рублей, из нее просроченная равнялась 14,1 млрд рублей или 1,1% от общей суммы задолженности (на конец февраля 2024 года – 0,8%, на конец марта 2023 года – 0,9%).

**РАЗМЕР И СТРУКТУРА СУММАРНОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ
ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ ОРГАНИЗАЦИЙ**
(на конец месяца)

| | <i>Март 2024 г. млн рублей</i> | <i>В % к</i> | | <i>Справочно: март 2023 г. в % к марту 2022 г.</i> |
|---|--|----------------------------|--------------------------|--|
| | | <i>февралю 2024 г.</i> | <i>марту 2023 г.</i> | |
| Суммарная задолженность по обязательствам | 1 340 833,6 | 101,2 | 124,0 | 104,7 |
| кредиторская задолженность | 339 914,7 | 100,3 | 124,9 | 97,3 |
| в % к итогу | 25,4 | - | - | - |
| задолженность по полученным кредитам и займам | 1 000 918,9 | 101,5 | 123,6 | 107,4 |
| в % к итогу | 74,6 | - | - | - |
| Просроченная суммарная задолженность по обязательствам | 14 086,6 | 131,1 | 140,2 | 123,5 |
| кредиторская задолженность | 13 422,3 | 133,1 | 135,4 | 125,8 |
| в % к итогу | 95,3 | - | - | - |
| задолженность по кредитам банков и займам | 664,3 | 101,1 | 4,8p | 53,5 |
| в % к итогу | 4,7 | - | - | - |

**ПРОСРОЧЕННАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**
в марте 2024 года
(на конец месяца, миллионов рублей)

| | <i>Просроченная кредиторская задолженность</i> | <i>из нее:</i> | | |
|--|--|--------------------|-----------------------------------|---|
| | | <i>поставщикам</i> | <i>в бюджеты всех уровней</i> | <i>по платежам в государ- ственные внебюджет- ные фонды</i> |
| Всего по республике | 13 422,3 | 10 592,4 | 15,5 | 26,4 |
| из них: | | | | |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 95,3 | 86,1 | 4,5 | 4,7 |
| добыча полезных ископаемых | 3 259,9 | 2 996,6 | 8,4 | 15,6 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 1 771,4 | 1 530,6 | 1,6 | 5,1 |
| транспортировка и хранение | 8 122,5 | 86,1 | 1,0 | 1,0 |

6. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

6.1. Денежные доходы населения

Среднедушевые денежные доходы в 1 квартале 2024 года составили 65705,2 рубля в месяц и увеличились по сравнению с 1 кварталом 2023 года на 11,5%. **Реальные располагаемые денежные доходы** (доходы за вычетом обязательных платежей и разнообразных взносов (из них около 54% составляет налог на доходы физических лиц, 33% - проценты, уплаченные населением за кредиты), скорректированные на индекс потребительских цен (тарифов) на товары и услуги населению), по оценке, в 1 квартале 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года выросли на 4,9%.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ХАРАКТЕРИЗУЮЩИЕ УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

| | I квартал 2024 г. | В % к | | I квартал 2023 г. | Справочно: | |
|---|----------------------|-----------------------|------------------------|----------------------|-----------------------|------------------------|
| | | I кварталу 2023 г. | IV кварталу 2023 г. | | в % к | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | I кварталу 2022 г. | IV кварталу 2022 г. |
| Денежные доходы населения | | | | | | |
| денежные доходы (в среднем на душу населения): | | | | | | |
| номинальные, рублей в месяц | 65 705,2 | 111,5 | 79,1 | 58 901,6 | 116,2 | 82,2 |
| реальные | | 104,3 | 77,6 | | 104,5 | 80,0 |
| реальные денежные доходы | | 104,7 | 77,9 | | 104,4 | 80,0 |
| реальные располагаемые денежные доходы | | 104,9 | 78,8 | | 109,1 | 81,8 |

¹⁾ Данные за периоды 2023 г. уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой отраслевой и банковской статистики. За периоды 2023 г. – предварительные данные, за периоды 2024 г. – оценка.

| | Март 2024 г. | В % к | | Январь- март 2024 г. | В % к январю- марту 2023 г. | Справочно: январь-март 2023 г. в % к январю-марту 2022 г. |
|--|-----------------|------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------------------|---|
| | | марту 2023 г. | февралю 2024 г. | | | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 |
| Среднемесячная начисленная зарплата работников организаций: | | | | | | |
| номинальная, рублей | 123 431,4 | 114,6 | 113,3 | 113 760,9 | 115,8 | 114,6 |
| реальная | | 107,0 | 112,6 | | 108,3 | 103,1 |

| | На 1 апреля 2024 г. | В % к 1 апреля 2023 г. | Справочно: на 1 апреля 2023 г. в % к 1 апреля 2022 г. |
|---|------------------------|------------------------------|---|
| | | | |
| Пенсии¹⁾: | | | |
| средний размер назначенных пенсий, рублей | 27 304,3 | 108,5 | 113,0 |
| реальный размер назначенных пенсий | | 101,1 | 105,9 |

¹⁾ По данным Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по РС(Я). Без учета региональной социальной доплаты к пенсии, которая назначается неработающим пенсионерам в целях доведения их материального обеспечения до величины прожиточного минимума пенсионера.

В 1 квартале 2024 года темп роста номинальных среднедушевых денежных доходов населения республики (111,5%) был ниже, чем в целом по России (114,2%), ниже был и индекс потребительских цен (107,0% и 107,6% соответственно). Реальные располагаемые денежные доходы населения республики выросли на 4,9%, в целом по России – на 5,8%.

**НОМИНАЛЬНЫЕ СРЕДНЕДУШЕВЫЕ И РЕАЛЬНЫЕ РАСПОЛАГАЕМЫЕ
ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ НАСЕЛЕНИЯ**

| | Среднедушевые денежные доходы населения | | Реальные располагаемые денежные доходы, в % к | |
|---|---|---|---|---------------------|
| | рублей в месяц | в % к соответствующему периоду предыдущего года | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г.¹⁾ | | | | |
| I квартал | 58 901,6 | 116,2 | 109,1 | 81,8 |
| II квартал | 69 186,1 | 119,2 | 111,4 | 111,3 |
| I полугодие | 64 043,9 | 117,8 | 110,2 | |
| III квартал | 65 552,5 | 117,8 | 109,9 | 93,5 |
| Январь-сентябрь | 64 546,7 | 117,8 | 110,1 | |
| IV квартал | 83 049,2 | 115,8 | 108,9 | 127,9 |
| Год | 69 030,6 | 116,9 | 109,7 | |
| <i>Справочно по Российской Федерации:</i> | | | | |
| Год | 53 139 | 112,1 | 105,8 | |
| 2024 г.²⁾ | | | | |
| I квартал | 65 705,2 | 111,5 | 104,9 | 78,8 |
| <i>Справочно по Российской Федерации:</i> | | | | |
| I квартал | 51 839 | 114,2 | 105,8 | 80,1 |

¹⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой отраслевой и банковской статистики. Предварительные данные.
²⁾ Оценка.

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) одного работника (с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц) по республике повысилась по сравнению с соответствующим периодом 2023 года:

- в марте 2024 года – на 14,6% и составила 123431,4 рубля (по России – 87740 рублей);
- в январе-марте 2024 года – на 15,8% и составила 113760,9 рубля (по России - 80582 рубля).

Реальная начисленная заработная плата (т.е. заработная плата, скорректированная на индекс потребительских цен (тарифов) на товары и платные услуги) в среднем по республике по сравнению с соответствующим периодом 2023 года:

- в марте 2024 года была выше на 7,0% (по России –112,9%);
- в январе-марте 2024 года была выше на 8,3% (по России –111,0%).

**НОМИНАЛЬНАЯ И РЕАЛЬНАЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)**

| | Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей | В % к | | Реальная начисленная заработная плата, в % к | |
|--------------------|---|---|---------------------|--|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| 2023 г. | | | | | |
| Январь | 93 867,3 | 115,2 | 66,5 | 102,1 | 65,9 |
| Февраль | 92 512,2 | 113,8 | 98,1 | 101,2 | 97,5 |
| Март | 107 470,2 | 114,2 | 116,2 | 105,4 | 115,7 |
| I квартал | 98 101,8 | 114,6 | 89,1 | 103,1 | 86,8 |
| Апрель | 101 567,9 | 110,0 | 94,4 | 103,1 | 93,8 |
| Май | 120 680,0 | 118,1 | 118,8 | 111,2 | 118,0 |
| Июнь | 114 925,7 | 113,4 | 95,2 | 107,0 | 95,2 |
| II квартал | 112 387,9 | 114,5 | 113,9 | 107,2 | 112,8 |
| I полугодие | 105 303,6 | 114,2 | | 105,1 | |

| | Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата, рублей | В % к | | Реальная начисленная заработная плата, в % к | |
|--|---|---|---------------------|--|---------------------|
| | | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду | соответствующему периоду предыдущего года | предыдущему периоду |
| Июль | 100 073,3 | 112,2 | 87,1 | 105,5 | 87,0 |
| Август | 94 618,2 | 113,0 | 94,9 | 105,9 | 94,7 |
| Сентябрь | 103 609,7 | 109,7 | 109,6 | 102,5 | 109,1 |
| III квартал | 99 277,3 | 114,4 | 88,3 | 104,4 | 87,8 |
| Январь-сентябрь | 103 279,8 | 113,3 | | 104,9 | |
| Октябрь | 107 493,0 | 114,0 | 103,7 | 105,8 | 102,5 |
| Ноябрь | 111 033,0 | 114,2 | 103,3 | 105,9 | 102,2 |
| Декабрь | 158 024,3 | 111,4 | 142,3 | 103,7 | 141,1 |
| IV квартал | 125 427,4 | 112,9 | 126,3 | 104,9 | 123,1 |
| Год | 110 230,3 | 114,0 | | 105,7 | |
| 2024 г. | | | | | |
| Январь | 108 421,5 | 114,6 | 68,5 | 107,3 | 68,2 |
| Февраль | 108 958,4 | 117,9 | 100,2 | 110,2 | 99,5 |
| Март | 123 431,4 | 114,6 | 113,3 | 107,0 | 112,6 |
| I квартал | 113 760,9 | 115,8 | 90,7 | 108,3 | 88,9 |
| <i>Справочно по Российской Федерации</i> | | | | | |
| Март | 87 740 | 121,6 | 111,8 | 112,9 | 111,4 |
| I квартал | 80 582 | 119,5 | 96,1 | 111,0 | 93,9 |

**НОМИНАЛЬНАЯ И РЕАЛЬНАЯ СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
(БЕЗ ВЫПЛАТ СОЦИАЛЬНОГО ХАРАКТЕРА) ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)**

| | Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата | | | | | | Реальная начисленная заработная плата за январь-март 2024 г. в % к январю-марту 2023 г. |
|--|---|-----------------|---------------|---------------------|----------------------|-----------------------|---|
| | март 2024 г. | | | январь-март 2024 г. | | | |
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | | |
| | | февралю 2024 г. | марту 2023 г. | | январю-марту 2023 г. | средней по республике | |
| | 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | |
| Всего по республике | 123 431,4 | 113,3 | 114,6 | 113 760,9 | 115,8 | 100 | 108,3 |
| в городских поселениях | 128 992,9 | 113,8 | 113,5 | 118 825,6 | 115,2 | 104,5 | 107,7 |
| в сельских поселениях | 102 038,1 | 111,0 | 120,4 | 94 203,5 | 118,7 | 82,8 | 111,0 |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 62 077,7 | 107,5 | 124,2 | 59 688,3 | 124,6 | 52,5 | 116,5 |
| добыча полезных ископаемых | 213 432,6 | 130,3 | 112,9 | 184 618,8 | 116,8 | 162,3 | 109,2 |
| обрабатывающие производства | 106 964,0 | 124,3 | 111,5 | 92 920,8 | 109,4 | 81,7 | 102,3 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 106 046,3 | 107,5 | 116,6 | 100 541,7 | 115,1 | 88,4 | 107,6 |
| водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 81 817,3 | 104,5 | 110,3 | 79 892,0 | 112,1 | 70,2 | 104,8 |
| строительство | 137 717,9 | 115,8 | 116,8 | 122 688,9 | 116,5 | 107,8 | 108,9 |

| | Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата | | | | | | Реальная начисленная заработная плата за январь-март 2024 г. в % к январю- марту 2023 г. |
|---|---|--------------------|------------------|---------------------|-----------------------------|-------------------------------|--|
| | март 2024 г. | | | январь-март 2024 г. | | | |
| | рублей | в % к | | рублей | в % к | | |
| | | февралю 2024 г. | марту 2023 г. | | январю- марту 2023 г. | средней по рес- публике | |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 | |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 81 060,2 | 105,6 | 114,0 | 79 004,8 | 116,1 | 69,4 | 108,5 |
| транспортировка и хранение | 126 862,5 | 108,8 | 110,8 | 121 317,9 | 113,7 | 106,6 | 106,3 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 71 873,3 | 108,8 | 112,4 | 68 985,7 | 116,6 | 60,6 | 109,0 |
| деятельность в области информации и связи | 101 555,7 | 107,9 | 115,6 | 97 149,3 | 118,3 | 85,4 | 110,6 |
| деятельность финансовая и страховая | 118 792,7 | 83,5 | 113,0 | 121 193,5 | 118,0 | 106,5 | 110,3 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 72 457,6 | 102,2 | 118,6 | 71 092,7 | 121,4 | 62,5 | 113,5 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 138 330,8 | 101,2 | 108,9 | 130 761,3 | 114,8 | 114,9 | 107,3 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 87 013,8 | 102,6 | 116,5 | 85 406,6 | 114,0 | 75,1 | 106,6 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 109 724,4 | 107,2 | 116,1 | 104 976,9 | 116,0 | 92,3 | 108,4 |
| образование | 81 215,7 | 102,8 | 110,2 | 79 025,8 | 112,1 | 69,5 | 104,8 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 98 540,9 | 103,9 | 114,5 | 96 997,6 | 112,8 | 85,3 | 105,5 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 84 604,4 | 106,5 | 109,4 | 81 470,4 | 109,2 | 71,6 | 102,1 |
| предоставление прочих видов услуг | 81 635,7 | 100,3 | 117,9 | 79 708,2 | 117,8 | 70,1 | 110,1 |

На 1 мая 2024 года по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, просроченная задолженность по заработной плате отсутствовала.

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

(данные предоставлены организациями наблюдаемых видов экономической деятельности, не относящимися к субъектам малого предпринимательства)

(тысяч рублей)

| | Просроченная задолженность по заработной плате работников на 1 число тыс. рублей | в том числе задолженность | | | | из-за отсутствия собственных средств тыс. рублей |
|---|---|--|------------------|------|-----|---|
| | | из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней, тыс. рублей | | | | |
| | | всего | в том числе из: | | | |
| федерального бюджета | бюджетов субъектов РФ | | местных бюджетов | | | |
| 2024 г. | | | | | | |
| Январь | - | - | - | - | - | - |
| Февраль | - | - | - | - | - | - |
| Март | - | - | - | - | - | - |
| Апрель | - | - | - | - | - | - |
| Май | - | - | - | - | - | - |
| <i>Справочно по Российской Федерации, млн рублей:</i> | | | | | | |
| Январь | 347,0 | 3,4 | - | 3,4 | - | 343,6 |
| Февраль | 351,5 | 3,3 | - | 3,3 | - | 348,2 |
| Март | 433,5 | 21,2 | - | 21,2 | - | 412,3 |
| Апрель | 333,3 | 20,9 | - | 20,9 | - | 312,4 |
| Май | 306,7 | 23,4 | - | 20,6 | 2,8 | 283,3 |

6.2. Использование денежных доходов

В 1 квартале 2024 года денежные доходы населения сложились в сумме 197443,6 млн рублей и увеличились по сравнению с 1 кварталом 2023 года на 12,0%, денежные расходы населения увеличились на 6,4% и составили 158998,1 млн рублей. Прирост сбережений составил 38445,5 млн рублей, что в 1,4 раза больше, чем в 1 квартале 2023 года.

ДИНАМИКА ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ И РАСХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ

(миллионов рублей)

| | Денежные доходы населения | Денежные расходы населения | Прирост (+), уменьшение (-) сбережений населения |
|-----------------------------|---------------------------|----------------------------|--|
| 2023 г.¹⁾ | | | |
| I квартал | 176 274,5 | 149 437,6 | +26 836,9 |
| II квартал | 207 052,9 | 169 691,5 | +37 361,4 |
| I полугодие | 383 327,4 | 319 129,1 | +64 198,3 |
| III квартал | 196 178,5 | 185 778,5 | +10 400,1 |
| Январь-сентябрь | 579 506,0 | 504 907,6 | +74 598,4 |
| IV квартал | 248 540,9 | 197 226,6 | +51 314,4 |
| Год | 828 046,9 | 702 134,2 | +125 912,7 |
| 2024 г.²⁾ | | | |
| I квартал | 197 443,6 | 158 998,1 | +38 445,5 |

¹⁾ Данные уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой отраслевой и банковской статистики. Предварительные данные.

²⁾ Оценка.

СТРУКТУРА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ ДОХОДОВ НАСЕЛЕНИЯ

(в процентах)

| | Денежные доходы | В том числе использовано на | | | | | | |
|---|-----------------|--|-----------------|--------------|---|--|--|--|
| | | покупку товаров и оплату услуг ¹⁾ | из них на | | оплату обязательных платежей и взносов и прочие расходы | прирост (+), уменьшение (-) сбережений ²⁾³⁾ | из них | |
| | | | покупку товаров | оплату услуг | | | во вкладах на рублевых и валютных счетах банков в рублевом эквиваленте ³⁾ | в наличных деньгах на руках в рублях и иностранной валюте в рублевом эквиваленте ³⁾⁴⁾ |
| 2023 г.⁵⁾ | | | | | | | | |
| I квартал | 100 | 72,5 | 54,5 | 15,8 | 12,3 | +15,2 | -2,5 | +23,6 |
| II квартал | 100 | 66,4 | 49,4 | 15,0 | 15,6 | +18,0 | +9,8 | +14,1 |
| I полугодие | 100 | 69,2 | 51,7 | 15,3 | 14,1 | +16,7 | +4,1 | +18,5 |
| III квартал | 100 | 78,6 | 59,0 | 16,1 | 16,1 | +5,3 | -0,7 | +17,1 |
| Январь-сентябрь | 100 | 72,4 | 54,2 | 15,6 | 14,7 | +12,9 | +2,5 | +18,0 |
| IV квартал | 100 | 66,2 | 53,3 | 11,1 | 13,2 | +20,6 | +10,0 | +11,6 |
| Год | 100 | 70,5 | 53,9 | 14,3 | 14,3 | +15,2 | +4,7 | +16,1 |
| <i>Справочно по Российской Федерации:</i> | | | | | | | | |
| Год | 100 | 78,1 | 57,5 | 17,7 | 14,7 | +7,2 | +10,6 | +2,1 |
| 2024 г.⁶⁾ | | | | | | | | |
| I квартал | 100 | 68,4 | 52,3 | 15,0 | 12,1 | +19,5 | -1,1 | +23,6 |
| <i>Справочно по Российской Федерации:</i> | | | | | | | | |
| I квартал | 100 | 83,1 | 60,7 | 19,8 | 12,8 | +4,1 | +8,9 | -1,9 |

¹⁾ С учетом объема платежей за товары (работы, услуги) зарубежным поставщикам за безналичный и наличный расчет.

²⁾ Сбережения включают прирост (уменьшение) вкладов, приобретение ценных бумаг, изменение средств на счетах индивидуальных предпринимателей, приобретение недвижимости, покупку населением скота и птицы, наличные деньги на руках за минусом изменения задолженности по кредитам и величины реализации финансовых активов, с учетом операций по взаимодействию населения республики с зарубежными странами.

³⁾ Знак "+" означает прирост сбережений (вкладов на счетах, увеличение денег на руках); знак "-" означает уменьшение сбережений (отток вкладов со счетов, уменьшение денег на руках).

⁴⁾ Включая частичное расходование в других регионах Российской Федерации денежных доходов, полученных на территории республики.

⁵⁾ Данные за периоды 2023 год уточнены по сравнению с ранее опубликованными в связи с корректировкой отраслевой и банковской статистики. Предварительные данные.

⁶⁾ Данные за 2024 год - оценка.

7. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

По итогам выборочного обследования рабочей силы в возрасте 15 лет и старше в феврале-апреле 2024 года численность рабочей силы составила 515,9 тыс. человек (здесь и далее согласно методологическим указаниям Росстата численность является средней за период), или 51,5% от общей численности населения¹, в их числе 489,0 тыс. человек были заняты в экономике и 26,8 тыс. человек не имели занятия, но активно его искали и готовы были приступить к работе в течение недели (в соответствии с методологией МОТ они классифицируются как безработные). Численность лиц, не входящих в состав рабочей силы, составила 257,8 тыс. человек. Уровень занятости населения в возрасте 15 лет и старше сложился в размере 63,2%, уровень безработицы – 5,2%.

ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ РАБОЧЕЙ СИЛЫ в возрасте 15 лет и старше
(по данным выборочного обследования рабочей силы, в среднем за период)

| | Рабочая сила | | в том числе | | | |
|--|--------------|---|--------------|---|--------------|---|
| | тыс. человек | в % к соответствующему периоду предыдущего года | занятые | | безработные | |
| | | | тыс. человек | в % к соответствующему периоду предыдущего года | тыс. человек | в % к соответствующему периоду предыдущего года |
| 2023 г. | | | | | | |
| Ноябрь 2022 – январь 2023 | 508,7 | 101,6 | 478,0 | 102,8 | 30,8 | 85,3 |
| Декабрь 2022 – февраль 2023 | 511,7 | 101,9 | 481,9 | 103,5 | 29,8 | 81,1 |
| Январь – март | 515,4 | 103,0 | 485,5 | 104,4 | 29,9 | 85,1 |
| Февраль – апрель | 513,7 | 102,4 | 484,0 | 103,8 | 29,7 | 83,4 |
| Март-май | 516,6 | 102,6 | 487,2 | 103,8 | 29,4 | 86,5 |
| Апрель-июнь | 517,5 | 102,5 | 488,7 | 103,6 | 28,8 | 86,5 |
| Май-июль | 516,9 | 102,6 | 488,4 | 103,5 | 28,5 | 89,9 |
| Июнь-август | 518,2 | 103,0 | 490,0 | 103,7 | 28,2 | 92,2 |
| Июль-сентябрь | 518,6 | 102,7 | 490,5 | 103,3 | 28,1 | 93,4 |
| Август-октябрь | 518,5 | 102,7 | 490,2 | 103,3 | 28,3 | 93,4 |
| Сентябрь-ноябрь | 517,4 | 102,9 | 488,1 | 103,6 | 29,3 | 92,7 |
| Октябрь - декабрь | 517,7 | 103,3 | 487,0 | 103,7 | 30,7 | 97,8 |
| 2024 г. | | | | | | |
| Ноябрь 2023 – январь 2024 | 517,8 | 101,8 | 486,4 | 101,8 | 31,4 | 101,9 |
| Декабрь 2023 – февраль 2024 | 516,7 | 101,0 | 486,7 | 101,0 | 30,0 | 100,9 |
| Январь – март | 516,0 | 100,1 | 487,5 | 100,4 | 28,4 | 95,1 |
| Февраль – апрель | 515,9 | 100,4 | 489,0 | 101,0 | 26,8 | 90,4 |
| <i>Справочно по Российской Федерации, млн человек:</i> | | | | | | |
| Апрель 2023 | 75,8 | 101,3 | 73,3 | 102,1 | 2,5 | 82,0 |
| Апрель 2024 | 76,0 | 100,2 | 74,0 | 100,9 | 2,0 | 79,5 |

Численность занятых в возрасте 15 лет и старше в феврале-апреле 2024 года по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличилась на 1,0% (на 5,0 тыс. человек), число безработных уменьшилось на 9,8% (на 2,9 тыс. человек).

ДИНАМИКА УРОВНЯ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ в возрасте 15 лет и старше
(по данным выборочного обследования населения рабочей силы; процентов, в среднем за период)

| | Уровень занятости | | | | | Удельный вес женщин в численности занятого населения |
|---------------------------|-------------------|---------|---------|-------|------|--|
| | всего | мужчины | женщины | город | село | |
| 2023 г. | | | | | | |
| Ноябрь 2022 – январь 2023 | 62,7 | 67,9 | 58,0 | 66,2 | 55,5 | 48,2 |

¹Численность населения Республики Саха (Якутия) на 01.01.2024 г. – 1001,7 тыс. человек.

| | Уровень занятости | | | | | Удельный вес женщин в численности занятого населения |
|---|-------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| | всего | мужчины | женщины | город | село | |
| Декабрь 2022 – февраль 2023 | 62,9 | 67,8 | 58,3 | 66,4 | 55,3 | 48,5 |
| Январь – март | 63,0 | 67,1 | 59,2 | 66,5 | 55,4 | 49,2 |
| Февраль-апрель | 62,8 | 67,0 | 58,9 | 66,2 | 55,4 | 49,2 |
| Март-май | 63,2 | 67,7 | 59,1 | 66,4 | 56,3 | 49,0 |
| Апрель-июнь | 63,4 | 67,9 | 59,2 | 66,2 | 57,4 | 49,0 |
| Май-июль | 63,3 | 67,5 | 59,6 | 66,5 | 56,6 | 49,3 |
| Июнь-август | 63,5 | 67,8 | 59,7 | 67,1 | 56,0 | 49,2 |
| Июль-сентябрь | 63,6 | 67,9 | 59,7 | 67,6 | 55,2 | 49,2 |
| Август-октябрь | 63,6 | 67,8 | 59,7 | 67,5 | 55,1 | 49,2 |
| Сентябрь-ноябрь | 63,3 | 67,4 | 59,6 | 67,1 | 55,2 | 49,3 |
| Октябрь - декабрь | 63,2 | 67,4 | 59,3 | 67,0 | 54,9 | 49,2 |
| 2024 г. | | | | | | |
| Ноябрь 2023 – январь 2024 | 63,0 | 67,6 | 58,9 | 66,8 | 54,7 | 49,0 |
| Декабрь 2023– февраль 2024 | 63,0 | 67,7 | 58,7 | 67,1 | 54,1 | 48,9 |
| Январь – март | 63,0 | 67,6 | 58,9 | 67,3 | 53,8 | 49,0 |
| Февраль – апрель | 63,2 | 67,4 | 59,4 | 67,6 | 53,8 | 63,2 |
| <i>Справочно по Российской Федерации:</i> | | | | | | |
| Апрель 2023 | 60,5 | 68,1 | 54,2 | 62,4 | 55,0 | 48,8 |
| Апрель 2024 | 61,2 | 68,8 | 54,8 | 63,0 | 55,8 | 48,9 |

Среднесписочная численность работников организаций (с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц) в январе-марте 2024 года по сравнению с соответствующим периодом 2023 года уменьшилась на 0,4% и составила 359933 человека.

**СРЕДНЕСПИСОЧНАЯ ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТНИКОВ ОРГАНИЗАЦИЙ
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**
(с учетом субъектов малого предпринимательства – юридических лиц)

| | Март 2024 г. | | | | Январь-март 2024 г. | | |
|---|----------------|------------------|--------------------|------------|---------------------|-----------------------------|------------|
| | человек | в % к | | | человек | в % к | |
| | | марту 2023 г. | февралю 2024 г. | итогу | | январю- марту 2023 г. | итогу |
| Всего | 362 379 | 100 | 100,9 | 100 | 359 933 | 99,6 | 100 |
| сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство | 6 009 | 101,0 | 101,5 | 1,7 | 5 951 | 97,9 | 1,7 |
| добыча полезных ископаемых | 58 916 | 110,0 | 104,4 | 16,3 | 56 939 | 108,9 | 15,8 |
| обрабатывающие производства | 8 099 | 101,8 | 97,1 | 2,2 | 8 243 | 104,6 | 2,3 |
| обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха | 23 843 | 99,6 | 100,2 | 6,6 | 23 775 | 99,3 | 6,6 |
| водоснабжение; водоотведение; организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений | 3 669 | 96,5 | 100,2 | 1,0 | 3 656 | 96,9 | 1,0 |
| строительство | 38 791 | 89,8 | 100,0 | 10,7 | 38 963 | 91,8 | 10,8 |
| торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов | 13 675 | 101,2 | 100,4 | 3,8 | 13 626 | 98,6 | 3,8 |
| транспортировка и хранение | 30 140 | 100,2 | 100,1 | 8,3 | 30 123 | 98,8 | 8,4 |
| деятельность гостиниц и предприятий общественного питания | 4 084 | 95,2 | 101,1 | 1,1 | 4 057 | 94,9 | 1,1 |
| деятельность в области информации и связи | 5 593 | 98,3 | 99,8 | 1,5 | 5 595 | 98,8 | 1,6 |

| | Март 2024 г. | | | | Январь-март 2024 г. | | |
|---|--------------|------------------|--------------------|-------|---------------------|-----------------------------|-------|
| | человек | в % к | | | человек | в % к | |
| | | марту 2023 г. | февралю 2024 г. | итогу | | январю- марту 2023 г. | итогу |
| деятельность финансовая и страховая | 4 342 | 96,7 | 99,7 | 1,2 | 4 356 | 95,5 | 1,2 |
| деятельность по операциям с недвижимым имуществом | 4 402 | 89,8 | 100,3 | 1,2 | 4 396 | 88,8 | 1,2 |
| деятельность профессиональная, научная и техническая | 14 442 | 95,1 | 99,8 | 4,0 | 14 404 | 94,8 | 4,0 |
| деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги | 7 971 | 110,0 | 105,1 | 2,2 | 7 671 | 108,0 | 2,1 |
| государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение | 32 730 | 99,5 | 100,2 | 9,0 | 32 624 | 98,9 | 9,1 |
| образование | 60 313 | 100,2 | 100,1 | 16,6 | 60 295 | 100,0 | 16,8 |
| деятельность в области здравоохранения и социальных услуг | 34 124 | 100,8 | 100,3 | 9,4 | 34 027 | 100,7 | 9,5 |
| деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений | 10 494 | 96,8 | 100,3 | 2,9 | 10 491 | 96,9 | 2,9 |
| предоставление прочих видов услуг | 743 | 94,2 | 100,1 | 0,2 | 741 | 92,5 | 0,2 |

В общем количестве замещенных рабочих мест удельный вес штатных работников (без учета совместителей) организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составлял 96,4%, внешних совместителей – 1,5%, работников, выполнявших работы по гражданско-правовым договорам – 2,2%.

ДИНАМИКА ЧИСЛА ЗАМЕЩЕННЫХ РАБОЧИХ МЕСТ В ОРГАНИЗАЦИЯХ¹⁾
(без субъектов малого предпринимательства)

| | Январь - март 2024 г., человек | Январь-март 2024 г. в % к | | Справочно: январь-март 2023 г. в % к январю - марту 2022 г. |
|---|---|------------------------------|------------|--|
| | | январю - марту 2023 г. | итогу | |
| Всего замещенных рабочих мест (работников)²⁾ | 327 103 | 104,1 | 100 | 102,7 |
| в том числе: | | | | |
| работниками списочного состава (без внешних совместителей) | 315 234 | 104,2 | 96,4 | 102,7 |
| внешними совместителями | 4 789 | 104,0 | 1,5 | 103,2 |
| работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера | 7 080 | 98,6 | 2,2 | 100,0 |

¹⁾ По организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек.
²⁾ Средняя численность работников, состоящая из работников списочного состава, внешних совместителей и работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера.

Безработица. По итогам выборочного обследования рабочей силы **уровень безработицы в возрасте 15 лет и старше** (доля безработных в численности рабочей силы республики) за февраль-апрель 2024 года составил 5,2% (за февраль-апрель 2023 года – 5,8%).

ДИНАМИКА УРОВНЯ БЕЗРАБОТИЦЫ НАСЕЛЕНИЯ в возрасте 15 лет и старше
(по данным выборочного обследования рабочей силы; процентов, в среднем за период)

| | Уровень безработицы | | | | | Справочно: удельный вес женщин в общей численности безработных, % |
|-----------------------------|---------------------|------------|------------|------------|------------|---|
| | всего | мужчины | женщины | город | село | |
| 2023 г. | | | | | | |
| Ноябрь 2022 – январь 2023 | 6,1 | 7,2 | 4,8 | 5,2 | 8,1 | 37,8 |
| Декабрь 2022 – февраль 2023 | 5,8 | 7,0 | 4,6 | 5,0 | 7,8 | 37,7 |
| Январь – март | 5,8 | 6,9 | 4,7 | 5,0 | 7,8 | 39,2 |
| Февраль–апрель | 5,8 | 6,8 | 4,8 | 5,0 | 7,8 | 40,0 |
| Март-май | 5,7 | 6,6 | 4,8 | 4,9 | 7,7 | 40,6 |
| Апрель-июнь | 5,6 | 6,6 | 4,5 | 4,8 | 7,4 | 39,3 |
| Май-июль | 5,5 | 6,5 | 4,4 | 4,8 | 7,3 | 39,1 |
| Июнь-август | 5,4 | 6,5 | 4,3 | 4,7 | 7,2 | 38,6 |
| Июль-сентябрь | 5,4 | 6,3 | 4,4 | 4,6 | 7,5 | 39,8 |
| Август-октябрь | 5,5 | 6,3 | 4,6 | 4,5 | 7,8 | 40,9 |
| Сентябрь-ноябрь | 5,7 | 6,4 | 4,9 | 4,5 | 8,5 | 42,1 |
| Октябрь – декабрь | 5,9 | 6,5 | 5,3 | 4,5 | 9,6 | 43,6 |
| 2024 г. | | | | | | |
| Ноябрь 2023 – январь 2024 | 6,1 | 6,6 | 5,5 | 4,4 | 10,2 | 44,4 |
| Декабрь 2023 – февраль 2024 | 5,8 | 6,1 | 5,5 | 4,2 | 10,0 | 45,8 |
| Январь – март | 5,5 | 5,8 | 5,2 | 4,0 | 9,4 | 46,4 |
| Февраль – апрель | 5,2 | ... | ... | ... | ... | ... |

Зарегистрированная безработица. На конец апреля 2024 года в органах службы занятости населения, по данным Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения, состояли на учете 4233 не занятых трудовой деятельностью гражданина, из них 3550 человек имели статус *безработного* (по сравнению с соответствующим месяцем 2023 года меньше на 30,2%), в том числе 2083 человека получали пособие по безработице.

Уровень зарегистрированной безработицы на конец апреля 2024 года составил 0,7%, что ниже соответствующего месяца предыдущего года (1,0%).

**ДИНАМИКА ЧИСЛЕННОСТИ НЕ ЗАНЯТЫХ ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ ГРАЖДАН,
ОБРАТИВШИХСЯ В ОРГАНЫ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ ЗА СОДЕЙСТВИЕМ
В ПОИСКЕ ПОДХОДЯЩЕЙ РАБОТЫ**

(по данным Государственного комитета Республики Саха (Якутия) по занятости населения; на конец месяца)

| | Численность не занятых граждан, человек | из них безработные | | |
|-----------------------|--|--------------------|---|-----------------------|
| | | человек | в % к | |
| | | | соответствующему месяцу предыдущего года | предыдущему месяцу |
| 2023 г. | | | | |
| Январь | 6 414 | 4 751 | 64,7 | 94,6 |
| Февраль | 6 699 | 5 080 | 69,0 | 106,9 |
| Март | 6 760 | 5 256 | 73,7 | 103,5 |
| из них проживающие: | | | | |
| в городской местности | ... | 2 740 | 69,9 | 100,3 ¹⁾ |
| в сельской местности | ... | 2 516 | 78,4 | 109,9 ¹⁾ |
| Апрель | 6 436 | 5 084 | 70,2 | 96,7 |
| Май | 6 116 | 4 898 | 70,6 | 96,3 |
| Июнь | 5 702 | 4 606 | 68,3 | 94,0 |
| из них проживающие: | | | | |
| в городской местности | ... | 2 351 | 66,2 | 85,8 ¹⁾ |
| в сельской местности | ... | 2 255 | 70,6 | 89,6 ¹⁾ |
| Июль | 5 593 | 4 479 | 69,3 | 97,2 |

| | Численность не занятых граждан, человек | из них безработные | | |
|---|--|--------------------|---|-----------------------|
| | | человек | в % к | |
| | | | соответствующему месяцу предыдущего года | предыдущему месяцу |
| Август | 5 280 | 4 094 | 66,0 | 91,4 |
| Сентябрь | 5 082 | 3 885 | 62,6 | 94,9 |
| из них проживающие: | | | | |
| в городской местности | ... | 1 985 | 58,8 | 84,4 ¹⁾ |
| в сельской местности | ... | 1 900 | 67,1 | 84,3 ¹⁾ |
| Октябрь | 4 853 | 3 835 | 63,5 | 98,7 |
| Ноябрь | 4 778 | 3 943 | 67,5 | 98,5 |
| Декабрь | 4 258 | 3 822 | 76,1 | 96,9 |
| из них проживающие: | | | | |
| в городской местности | ... | 2 018 | 100,1 | 137,8 ¹⁾ |
| в сельской местности | ... | 1 804 | 99,9 | 120,3 ¹⁾ |
| 2024 г. | | | | |
| Январь | 4 432 | 3 608 | 75,9 | 94,4 |
| Февраль | 4 424 | 3 685 | 72,5 | 102,1 |
| Март | 4 352 | 3 607 | 68,6 | 97,9 |
| из них проживающие: | | | | |
| в городской местности | ... | 1 805 | 65,9 | 89,4 ¹⁾ |
| в сельской местности | ... | 1 802 | 71,6 | 99,9 ¹⁾ |
| Апрель | 4 233 | 3 550 | 69,8 | 98,4 |
| <i>Справочно по Российской Федерации, тыс. человек:</i> | | | | |
| Апрель 2023 | 636 | 525 | 76,4 | 97,1 |
| Апрель 2024 | 440 | 377 | 71,8 | 96,0 |

¹⁾ Приведены темпы к предыдущему кварталу.

Потребность в работниках, заявленная работодателями в государственные учреждения службы занятости населения, на конец апреля 2024 года составила 10758 человек (из них по рабочим профессиям – 6260 человек) и по сравнению с соответствующим месяцем 2023 года уменьшилась на 11,2%.

Нагрузка не занятого населения, зарегистрированного в государственных учреждениях службы занятости, на 100 заявленных вакансий на конец апреля 2024 года составила 39,3 человека, что ниже соответствующего месяца 2023 года на 26,0%.

**ДИНАМИКА ПОТРЕБНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ В РАБОТНИКАХ,
ЗАЯВЛЕННОЙ В ОРГАНЫ СЛУЖБЫ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ**
(на конец месяца)

| | Потребность работодателей в работниках, заявленная в органы службы занятости населения, человек | | Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения на 100 заявленных вакансий | | |
|----------------|--|---|---|--|-----------------------|
| | всего | из них с оплатой труда выше прожиточного минимума | человек | в % к | |
| | | | | соответствующему месяцу предыдущего года | предыдущему месяцу |
| 2023 г. | | | | | |
| Январь | 11 269 | 11 154 | 56,9 | 70,4 | 98,8 |
| Февраль | 11 051 | 10 943 | 60,6 | 71,3 | 106,5 |
| Март | 11 224 | 11 152 | 60,2 | 70,6 | 99,3 |
| Апрель | 12 114 | 12 035 | 53,1 | 68,9 | 88,2 |
| Май | 13 511 | 12 678 | 45,3 | 66,2 | 85,3 |
| Июнь | 14 702 | 14 237 | 38,8 | 59,9 | 85,7 |
| Июль | 15 535 | 15 202 | 36,0 | 55,7 | 92,8 |
| Август | 15 856 | 15 678 | 33,3 | 59,3 | 92,5 |
| Сентябрь | 15 635 | 15 485 | 32,5 | 56,8 | 97,6 |
| Октябрь | 13 469 | 13 351 | 36,0 | 65,6 | 110,8 |
| Ноябрь | 10 725 | 10 660 | 44,6 | 79,1 | 123,9 |

| | <i>Потребность работодателей в работниках, заявленная в органы службы занятости населения, человек</i> | | <i>Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения на 100 заявленных вакансий</i> | | |
|----------------|--|--|---|---|---------------------------|
| | <i>всего</i> | <i>из них с оплатой труда выше прожиточного минимума</i> | <i>человек</i> | <i>в % к</i> | |
| | | | | <i>соответствующему месяцу предыдущего года</i> | <i>предыдущему месяцу</i> |
| Декабрь | 9 955 | 9 894 | 42,8 | 74,3 | 96,0 |
| 2024 г. | | | | | |
| Январь | 9 218 | 9 181 | 48,1 | 84,5 | 112,4 |
| Февраль | 9 632 | 9 593 | 45,9 | 75,7 | 95,4 |
| Март | 9 923 | 9 881 | 43,9 | 72,9 | 95,6 |
| Апрель | 10 758 | 10 727 | 39,3 | 74,0 | 89,5 |

8. ДЕМОГРАФИЯ

По текущей оценке, численность постоянного населения Республики Саха (Якутия) на 1 апреля 2024 года составила 1003732 человека¹, в том числе городского – 679868, сельского – 323864. По сравнению с 1 апреля 2023 года число жителей республики увеличилось на 4641 человека, или на 0,5%, при этом городское население увеличилось на 7035 человек или на 1,0%, а сельское население уменьшилось на 2394 человека, или на 0,7%.

ПОКАЗАТЕЛИ ЕСТЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ¹⁾

за январь-март

| | Человек | | 2024 к 2023 | | на 1000 населения ²⁾ | |
|--|---------|-------|--------------------------------------|-------|---------------------------------|-------------------|
| | 2024 | 2023 | прирост, снижение (-), человек | в % | 2024 | 2023 |
| Родившихся | 2 584 | 2 727 | -143 | 94,8 | 10,4 | 11,1 |
| Умерших | 2 036 | 1 887 | 149 | 107,9 | 8,2 | 7,7 |
| в том числе детей в возрасте до 1 года | 14 | 8 | 6 | 175,0 | 5,0 ³⁾ | 2,7 ³⁾ |
| Естественный прирост | 548 | 840 | -292 | 65,2 | 2,2 | 3,4 |
| Браков | 1 061 | 1 024 | 37 | 103,6 | 4,3 | 4,2 |
| Разводов | 1 022 | 971 | 51 | 105,3 | 4,1 | 3,9 |

¹⁾ Информация о естественном движении населения формируется на основе данных из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС).
²⁾ Показатели помесечной регистрации в пересчете на год.
³⁾ На 1000 родившихся живыми.

За январь-март 2024 года число родившихся по сравнению с январем-мартом 2023 года уменьшилось на 5,2% (на 143 человека) и составило 2584 человека. Число родившихся превысило число умерших на 26,9% (в январе-марте 2023 года наблюдалось превышение числа родившихся над числом умерших на 44,5%).

В январе-марте 2024 года по сравнению с январем-мартом 2023 года отмечено увеличение числа **браков** на 3,6% и рост числа **разводов** – на 5,3%, что составило 1061 и 1022 соответственно (в январе-марте 2023 года – 1024 и 971 соответственно).

МИГРАЦИЯ НАСЕЛЕНИЯ

за январь-март

| | 2024 | | 2023 | |
|--|---------|---|---------|---|
| | человек | на 10 000 человек населения ¹⁾ | человек | на 10 000 человек населения ¹⁾ |
| Миграция - всего | | | | |
| прибывшие | 12 727 | 510,5 | 11 713 | 475,9 |
| выбывшие | 11 207 | 449,5 | 11 027 | 448,0 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | 1 520 | 61,0 | 686 | 27,9 |
| в том числе: | | | | |
| внутриреспубликанская | | | | |
| прибывшие | 5 025 | 201,6 | 5 761 | 234,1 |
| выбывшие | 5 025 | 201,6 | 5 761 | 234,1 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | - | - | - | - |
| внешняя (для республики) миграция | | | | |

¹⁾ Оценка произведена с учетом естественного и миграционного приростов за январь-март 2024 года.

| | 2024 | | 2023 | |
|---|---------|---|---------|---|
| | человек | на 10 000 человек населения ¹⁾ | человек | на 10 000 человек населения ¹⁾ |
| прибывшие | 7 702 | 308,9 | 5 952 | 241,8 |
| выбывшие | 6 182 | 248,0 | 5 266 | 213,9 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | 1 520 | 61,0 | 686 | 27,9 |
| в том числе: | | | | |
| межрегиональная | | | | |
| прибывшие | 2 969 | 74,1 | 2 160 | 52,9 |
| выбывшие | 2 475 | 63,0 | 2 440 | 61,8 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | 494 | 11,2 | -280 | -8,9 |
| международная (со странами СНГ и другими зарубежными странами) | | | | |
| прибывшие | 4 733 | 113,9 | 3 792 | 85,8 |
| выбывшие | 3 707 | 94,1 | 2 826 | 55,3 |
| миграционный прирост (+), снижение (-) | 1 026 | 19,8 | 966 | 30,4 |

¹⁾ Показатели приведены в пересчете на год.